
ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 

LIVIA BUZOIANU, NICOLAE CHELUŢA-GEORGE3CU 

Importurile amforelor ştampilate descoperite la Callatis par să repre­
zinte, d in punct de vedere al valorificării ştiinţifice, cel puţin pir.ă la ora 
actuală, o categorie privilegiată între materialele de aceeaşi natură desco­
peri te la Histria şi Tomis. Afi rmaţia noastră are în veder e cele aproxi­
mativ 350 ele ştampile aplicate pe torţi ş i pe gîturi de amforă , a căror 
publicare se datorează lui Th. Sauciuc-Săveanu, O. Tafrali şi G. Canta­
cuzino 1, precum şi lotul de 1106 ştampile publicate de M. Gramatopol 
şi Gh. Poenaru-Bordea, în Dacia NS X III, 1969, p. 127-282. Ulterior, 
provenind tot de la Callatis, au fost publicate de diverşi cercetători loturi 
mai mici de amfore ştampilate 2, aproximativ 115 piese, cifră car e ridică 
numărul ştampilelor de amfore publicate ele la Calla tis la 1571 exemplar e. 
Un număr de circa 840 exemplare, aflate în diferite colecţii bucureştene 
şi care au constituit la un moment dat obiect ele cercetare din partea 
specialiştilor, îşi aşteaptă încă publicarea 3. 

Nu putem face deocamdată o comparaţie sigură cu situaţia de la 
Histria. Luînd ca premisă creştrea rapidă a numărului torţilor ştampi­
late la Histria de la 1081 în 1957 la 1300 în 1959 4 şi est imarea lor la 
circa 1600 în 1969 5 şi, pe de altă parte, dat fiind caracterul continuu 
al cercetărilor arheologice de aici, a preciem pentru colonia milesiană un 
număr de exemplare apropiat de al Callatidei, dacă nu chiar în uşor 
avantaj . Faţă de Tomis, superioritatea numerică este clară şi este puţin 

l Vezi întreaga bibliografie la Gh. Poenaru-Bordea, SMMIM, tom VII-VIII, 
1974-1975, p. 5, notele 1, 2, 3. 

2 C. Iconomu, Pontica, I, 1968, p. 250- 251 (8 ştampile) ; V. Cosma, BMI, XLII, 
1973, 1, p. 37- 38 ; din nou Gh. Poenaru-Bordea, SMMIM, tom VII- VIII, 1974- 1975, 
p. 7-8 {9 ştampile) ; L . Buzoianu, P ontica, XII, 1979, p. 77- 96 {58 ştampile) ; 
O. Bounegru, C. Chiriac, P ontica, XIV, 1981, p. 249- 254 (12 ştampile). 

3 V. Eftimie, Dacia, NS, III, 1959, p. 202, n. 25 {640 piese) ; M. Gramatopol, 
Gh. Poenaru-Bordea, Dacia, NS, XIII, 1969, p. 130 şi n. 27 şi 30. 

" V. Eftimie, op. cit., p . 198. 
G M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, op. cit., p. 128 şi n. 7. 

https://biblioteca-digitala.ro



150 LlVIA BUZOIAt'IU, N. CHELUŢĂ-GEORGESCU 

probabil ca viitoar ele cercetări arheologice să echilibreze într-un fel r a­
portul de aproximativ 8,5 în favoarea Callatisului. 

Lotul studiat de noi arc în vedere un număr de 107 ştampile de 
amforc, dintre care 60 exemplare (56,10/ o) pr ovin din săpăturile r ecente, 
majoritate din zona tem plelor greceşti, 24 ştampile (22,40/o) reprezintă 
colecţia Şcolii generale nr. 2, 9 exemplare (8,40/o) au făcut par te alături 
de alte obiecte de epocă greacă şi romană d intr -o colecţie particulară, iar 
14 piese (13,080/o) au fost găsite în vechea colecţie a muzeului din Cons­
tan ţa, ajunse aici proba bil după anul 1962. 

Repartiza te pe centre de producţie, situaţia lor prezintă urmă­
toarea configuraţie : 

Ce ntrul sr~pttluri )coala m. 2 Colccţi t' Colectie T o ta l 0 <' produc,ţic recea le ll lan~m l ia part icula r:, M.I.~.A.C . 

Thasos I J 1 .1 1 - 1 ,_ 17 

Rhcclos 10 
1 

10 l -
1 

21 

S inopc 2() 1 7 2 14. ~ .) 

H craclE>a 5 

1 

1 1 -
1 

7 

Chcrso ncs 3 - - 1 - 3 

Cnid os l 1 - 1 -- 2 

Ccs 1 l 4 - (} 

P ar os - 1 - - 1 

Nede tcrminate 7 - - - 7 

Tota l GO 24 9 
1 

LI 
1 

107 
1 

Din punct de vedere cantitativ , pe primul loc (40,190/ 0) , la fel ca la 
Histria şi Tomis, se plasează importurile din Sinope, situaţie explicată 
prin dezvoltarea deosebită a comerţului sinopean în secolele III-II î.e.n. 
După reducerea la jumătate a numărului torţilor rhodiene, procedeu 
aplicat în studiile care au în vedere acest centru, pe locul secund sînt 
produsele de Thasos (15,80fo). Urmează produsele de Rhodos (9,40/o), pla­
sate în lotul nostru înai ntea celor de Heraclea 6 (6,50fo), situaţie care 
se verifică şi în comen tariile din Dacia NS, III, 1959, p. 203. 

Oscilaţiile pe pieţilc vest-pontice a unuia sau altuia din restul 
centrelor expor tatoare de produse amforice, n u prezintă date menite să 
modifice s ituaţia primelor clasate. De o observaţie specială se bucură, 
poate, amforele de Cnidos, aflate pe locul IV la Histria ş i Tomis, şi pro­
dusele de Paros, se pare cu o mai bună reprezentare la Callatis, total 
absente la Tomis. şi sub 1% prezente la Histria. 

6 Vezi situaţia inversă, ibidem, p. 135- 136. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 151 

Vom urmări, în continuare, situaţia cronologică a ştampilelor de 
amforă ele la Callatis, în or dinea urmată şi în cataloage. 

Ştampilele thasiene timpurii (sfîrşitul sec. V î.e.n. - în ceputul 
sec. IV î.e.n.) sînt total absente în lotul nost ru, iar prezenţa lor sporadică 
în alte loturi provenind de la Callatis i o considerăm accidentală. Piaţa 
callatiană, spre deosebire de Histria şi Tomis, era orientată la. acea 
dată spre comerţul cu Heraclea Pontică s. Mai mult, prezenţa tinui număr 
considerabil de ştampile thasiene de la mijlocul secolului IV î.e.n. la 
Tomis n, în comparaţie cu Callatis, pare să indice un comerţ mai activ 
al coloniei milesienc cu Thasos la acea dată . Majoritatea ştampilelor 
thasiene de la Callatis aparţin celei de a doua jumătăţi a sec. IV î.e.n. 
şi cu deosebire, sfîrşitul sec. IV î.e.n. - începutul sec. III î.e.n. 

Din totalul de 17 ştampile thasiene, un singUl~ exemplar este de 
tip vechi 10, 12 exemplare sînt de tip recent, 3 exemplare conţin m ono­
grame înscrise intr-un cerc şi un exemplar-fragment de gît şi toartă cu 
urme de vopsea la baza torţii - nu poartă ştampilă. 

Piesa cu nr. inv. 170211. poartă legenda f.T ]-tj/•<:?ct 1 'rt;c; ! A uar.K/,~c; 
dispusă pe trei laturi ale ştampilei încadrînd simbolul. Bon 12, 1612, pre­
zintă un exemplar T·IJf..z ! cpav·r;c; l [ . ]a [ .f .. ]'tjc; cu simbolul "cască" , asimi­
lat în BCH, XC, 1966, p. 645, nr. 20 cu T·IJAEqJct 1 v'l)c; Aucni</..nc; 1 [ ... ] . 

Exemplarul nostru poate fi analog cu o ştampilă publicată de L. Skorpil, 
Bul. Comm. imp. arch., 1904, p. 139, nr. 600, . unde autorul reconstituie 
f orma [l\I v·tj ]v~I</,~c; probabil pentru [Au ] cr~K/,~c; şi descrie atributul "cap 
de Meduză". Confirmarea o aflăm în două ştampile apărute la Thasos 13, 

sectorul porţi i lui Hermes, una aflată pe nivelul X, datată în al treilea 
sfert al sec. IV î.e.n. şi a doua, pe nivelul IX, plasat la sfîrşitul sec. IV 
î.e.n. - începutul sec. III î.e.n. Iu . G . Vinogradov H plasează pe T·tjAE <:pct'l'l)c; 
între eponimii grupei a IV-a cronologice, 350-330 î.e.n. Ne oprim şi 
noi la această datare, care, în parte, este susţinută de descoperirile de 
la poar ta lui Hermes, deşi, mai nou, M. Debidour 15 încadrează ambele 
nume în prima jumătate a sec. IV î.e.n. 

7 V. Eftimie, op. cit., p. 203 ; vezi şi M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, 
op. cit., p. 138-139. 

s Idem, op. cit., p. 147. 
9 L. Buzoianu, Pontica, XV, 1982., p. 145. 
10 Pentru discuţia timbre de tip vechi/timbre de tip recent, vezi V. Grace, 

H esperia Suppl. X, 1956, p. 122-127 şi comentariul lui Y. Garlan, BCH, XL, 1966, 
p. 592 şi n . 1. 

11 Posibil să fie acelaşi cu exemplarul publicat de O. Bounegru şi C. Chiriac, 
op. cit., p. 249 şi pl. 112 ; ne manifestăm totuşi scepticismul întrucît nici un alt 
exemplar publicat de autorii citaţi nu se regăseşte între ştampilele noastre. 

12 Ne referim l a catalogul A. M. Bon şi A. Bon, Les timbres amphotiques de 
Thasos, Paris, 1957, pe care îl vom menţiona şi în catalog în forma Bon, urmată 
de numărul din catalog al piesei. 

13 Y. Garlan, BCH, XC, 1966, nr. 20, nr. 27. 
14 Iu. G. Vinogradov, NE, X, 1972, 2, p . 61. 
1" M. Debidour, BCH, Suppl. V, Thasiaca, p. 310. 

https://biblioteca-digitala.ro



152 LlVIA B UZOIANU, N . CH.ELUŢA-GEORGESCU 

Centrul de THASOS RHODOS SINOPE '"ERACLEA f:t\E:RSONES1 CN!OCS cos PAR OS productie 

VJJ///; 
SEC. 1//111 

IV Î.E.N. VII//; :.: ··. ;. :·:.·;·. :_~ ·::· (jjjjJ: 
lljjjj/, V/III! V1/j//; 
r;;;;;/ Vjjj//; Vl/111 

SEC. ~11111/ ~//////, VII//; 11/////; :. ~ :-:--~: \:· .::} 
m T.E.N. V//111; [////// V;77!; ~-::: ';• :- :· ,~:·-.:;·::i 

r;;;;;;, VI///; · .. ;': .. ·.· _:_:~·.:· r:;~::·:/: ~.. ::· 
· . .. ·· . .. 

Vl/l/1 VJJ//J: V///1/ ,'.'·:=.·.: .: .. ::.:::. :-. ~: _: .": · • ...=.: ::::. 

SEC. V;///1~ VII/li j' ~ ~: =. ~~ ·: ·:~: .~ ... ; :·: ti/11/J ;:::-: .. :~-~:-~. -~-~-:) 
n î.E.N. ll;lj 1/J: 1/f////; 

1//11~ 
(///111 

SEC. Vjjjj~ 
l Î.E.N. '1//1/J: 

. 111//; 
Fig. 1 

Ştampilele de t ip recent se suprapun cronologic grupei V -b la Vino­
gra clov, datată 320-200 î.e.n. 1.6, perioadă de timp nuanţată acum graţie 
săpăturilor din zona incintei thasiene 17. 

Tn ordinea noilor precizări, două exemplare 'Ap~a-ro<;> wv se pla­
sează în ultimul sfert al sec. IV î.e.n. JS. Pentru ştampila conţinînd 
numele ~<: ~ v c~ r.o:c; ne manifestăm reţinerea pentru o datare a lui ch iar 
din al treilea sfert al sec. IV î.e .n. 19. Mai potrivită ni se pare o plasare 
în ult ima parte a sec. IV î.e.n. 20, dacă nu cum va, izolat, torţi de amforă 
cu numele lui ~<.~v w;ro:c; au fest ştampilate şi la începutul sec. III î.e.n., 

lG Iu. G. Vinogradov, op. cit., p. 39. 
17 Y. Garlan, op. cit., p. 586-652 ; idem, BCH, 102, 1978, p. 807-810 ; idem, 

BCH, Suppl. V Thasiaca, p . 213-268 ; M. Debidour, ibidem, p. 269- 313. 
!S V. Grace, Hesperia, XL, 1971, p. 64, nr. 40, plasează în jurul anului 325 

î.e .n. un exemplar · ApLcr-ro<pwv cu pilos - Bon, 413, aflat în rambleul construcţiei 
Square Peristyle din agoraua atheniană ; reţineri, Y. Garlan, Thasiaca, p. 247, 248 
şi 264 ; M. Debidour, ibidem, p. 312. 

m M. Debidour, op. cit., passim ; Y. Garlan, op. cit., p. 248. Ca să nu m ai 
vorbim de o datare şi mai ridicată propusă de G. Tonceva, Bull. Soc. arch., Varna, 
8, 1951, p. 62, turnului nr. 6, sfîrşitul sec. V î.e.n.-începutul sec. IV î.e.n . 

20 Cf. V. Grace, Hesperia, VI, 1937, p. 165, fig. 93 b, f şi p. 166 ; eadem, 
Hesperia, Suppl. IV, 1940, p. 100. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE A MFORE I N EDITE D E LA CALLATIS 153 

după adoptarea grafiei cu sigma lunar 21 (pentru care vezi şi Bon 565, 
577, 588). 

Găsirea unui exemplar llo u/"'; i~·r,c; în contexte arheologice datate 
cu aproximaţie la sfîrşitul sec. IV î.e.n., precum şi a altuia scris cu sigma 
lunar (Bon 1398), ne determină să luăm în considerare ca perioadă de 
datare nu neapărat ultima treime a sec. IV. î.e.n., după M. Debiclour :!2, 

ci mai ales, chiar începutul sec. III î.e .n., după ultima opinie a Virgi­
niei Grace 23 cu privire la depozitul Q 10 : 1 d e pe agoraua atheniană ~\ 
unde o ştampilă llou),ua ~·')c; apare împreună cu o ştampilă llu~H<Dv IV. 

Alte trei ştampile se pot plasa în prima jumătate a sec. III î.e.n. : 
~k vfl.v oc; II, <llc).~crK oc; şi 'An~~o:c;, primele două prezente şi în aşe­
zarea Demetr ias datată în 294 î.e.n., precum şi în gropile de la poarta 
lui Silenus considerate posterioare anului 275 î.e.n., dată ipotetică pen­
tru construirea bastionului de acolo 25. 

Printre ştampilele cărora n-am putut să le dăm o datare restrînsă 
este un exemplar cu numele ll qn; [ i;~·~o:d - şi facem a ici menţiunea că 
ne-am oprit la forma lip) [f;:ryvo:c; ] şi nu TipJ[ f;bro),cc; ] bazîndu-ne pe 
forma numelui înregistrată cu acelaşi simbol "harpun" pe două exem­
plare de la Baia - Hamangia 26 şi Callatis 27 . Pentru alte două piese 
(inv. 31542 şi inv . 1710) facem doar menţiunea că sînt de tip r ecent, 
ştampilele în discuţie avînd conservat doar etniconul. 

In jurul anului 340 î.e .n. şi puţin mai tîrziu se plasează trei ştam­
pile cu monogramă, corespunzătoare grupei a VI-a din tipologia lui 
Vinogradov 28. 

In concluzie, ştampilele thasiene descoperite la Callatis şi care 
fac obiectul discuţiei noastre se repartizează : 23,50j 0 la mijlocul sec. 
IV î.e.n. ; 29,4% sfîrşitul sec. IV î.e.n. - începutul sec. III î.e .n. ; 17,60fo, 
în prima jumătate a sec. III î.e.n. 

In privinţa frecvenţei numelor semnalăm : 
1. nume noi pentru zona vest-pontică : 'Andoc; ş i ~sLv wTCac; . 
2. alte n um e 'ApccrTo~ckoc;, IIuiH<Dv şi ~k up.'IO<; se încadrează în 

seria cu bogată reprezentare în onomastica thasiană. 
Prezentul lot al ştampilelor callatiene aduce în discuţie un număr 

r elativ "m are" de exemplare Thodiene (în comparaţie cu celelalte centre 
exportat oare exceptînd Sinope), fapt anunţat încă din 1959 cînd, pen tru 
sec. III î.e .n., cant itatea de fragm ent e rhodiene de Callatis este mai 
m are decît la Histria 29• Dintre cele 21 de ştampile rhodiene, 8 aparţin 

21 Y . Garlan, Thasiaca, p. 247 şi n. 14 ; vezi de asemenea, M. Debidour, op. 
cit .. p . 287, n. 61. 

2~ Idem, op. cit. 
2:1 Y. Garlan, Thasiaca, p. 249, n. 21. 
24 The Athenian Agora , XII, p . 397. 
25 V . Grace, Ath.Mith., 89, 1974, p. 198 şi n. 21 ; M. Debidour, op. cit., p. 30:3. 
2G V . Canarache, Importul amforelo1· ştampilate la I stria, Editura Academiei 

R.P.R., 1957, p . 61, nr. 64. 
27 M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, op. cit., nr. 145. Vezi şi catalogul 

nostru nr. 8. 
28 Iu . Vinogradov, op. cit ., p . 41-42. 
2a V . Eftimie, op. cit., p . 203. 

https://biblioteca-digitala.ro



154 LIVIA BUZOIANU, · N 1 Cl'l:ELUŢ'A-GEORGESCU 

eponimilor, 9 aparţin producătorilor, iar alte patru exemplare · nu au 
legenda reconstituită. 

Demn de r emarcat pentru acest centru este prezenţa la Callatis 
încă de la sfîrşitul sec. IV î.e.n. sau, mai sigur, prima jumătate a sec. 
III î.e.n. a mărcilor de producător rhodiene. Se confirmă în felul acesta 
constatarea făcută de M. Gramatopol şi Gh. Poenaru-Bordea cu privire 
la prezenţa ştampilelor timpurii :~o. Trei exemplare, provenite din săpă­
turile din 1981 efectuate în noua zonă sacră a cetăţii, se datează între 
ştampilele rhodiene timpurii. Punerea lor în discuţie o facem în u rma 
reconsiderării cronologiei ştampilelor ceramice de la Koron.i, acceptate şi 
de Thompson. în schimbarea, mai ales, a datei de sfîrşit a grupei B de 
ceramică elenistică 31. Astfel, numele lui 'L poTi/,"1)<; datat în Delos XXVU 
în prima jumătate a sec. III î.e.n. 32, este redatat cea. 269-225 î.e.n. 33 şi 
se pare anterior anului 240 î.e.n., dată aproximativă de la care începe să 
figureze menţionarea pe ştampilele rhodien.e a lunii anului :Yt. 

Acceptînd în continuare redatarea complexului de la Koroni în 
timpul război ului cremonidian din 265 î.e.n., luăm în considerare această 
perioadă şi pentru ştampilele producătorului 2: t0Ta<;, nerespingînd, deşi 
exemplarul nostru nu o necesită, posibilitatea aplicării unei ştampile 
suplimentare şi pe exemplarele rhodiene timpurii 35. Acelaşi nume, pre­
zent şi la Pnyx 36, sugerează pentru cel puţin o parte a complexului 
amintit, o datare m ai tîrzie decît sfîrşitul sec. IV î.e .n., care să însemne, 
cu aproximaţie, a treia decadă a sec. III î.e.n. 37 

Unei perioade de mijloc, de circa 65 ani, anterioară depozitului 
pergam ic îi aparţin eponimul 0pacrup~a!J.O<; şi producătorul lla ucr('f.vt:x<; 
a mbele nume aflate pe exemplare separate pe agoraua atheniană, la 
Pnyx şi la Tarsus, în contexte arheologice de sec. III î.e.n. 38. 

Luînd ca punct de plecare punerea în legătură a complexului de 
la Koroni cu războiul cr emonidian, pe deoparte, şi cronologia mai bine 
stabilită a ştampilelor cnidiene, pe de altă parte, V. Grace propune o 
devansare a complexului Pergam între 210-175 î.e.n. 39, datare nu îndea­
juns de convingătoare pentru unii cercetători 40, dar care nu contravine 
cu mult celei stabilite anterior de F.' Bleckmann '•l şi acceptată pînă acum. 

au M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, op. cit., p. 142. 
:H V. Grace, Ath.Mith., 89, 1974, p. 194-197. 
32 V. Grace, M. Savvatianou-Petrapoulakou, Les timbres amphoriques grecs. 

Explomtion archeologique de DcHos, XXVII, Paris, 1970, p. 290 sqq., E 2. 
33 V. Grace, Ath.Mith., 89, 1974, p. 197-200. 
3r. V. Grace, op. cit., p. 197 ; vezi şi M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, op. 

cit., p. 182-183. 
3;; V. Grace, M. Savvatianou-Petrapoulakou, op. cit., p. 294 ; vezi contra, 

D. B. Şelov, Keramiceskie kleima iz Tanaisa III-I vekov do n.e., Moskva, 1975, p. 24. 
36 V. Grace, Hesperia, Suppl. X, 1956, p. 141, N. 41. 
3i Eadem, Ath. Mith., 89, 1974, p. 198. 
38 Vezi catalogul nr. 23 şi nr. 25. 
39 V. Grace, M. Savvatianou-Petrapoulakou, op. cit., p. 290-291. 
r.o D. B. Şelov, op. cit., p. 17. 
41 F. Bleckmann, De inscriptionibus quae leguntur in vasculis Rhodii, Goe­

tingen, 1907, p. 34 sqq. 

https://biblioteca-digitala.ro



'ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 155 

Opt . ştampile ( -!OOfo) din lotul nostru se datează îrcperioada comple­
xului pergamic, recunoscută ca fiind cea mai activă perioadă a comer­
ţului rhodian. Pentru unele ştampile am găsit precizări care tind spre 
.o datar e individuală a nuri1elui. Exemplu, producătorul 'Ayot:cX'Jo:E, , căruia 
i .s-a recunoscut o datare în mare în a doua jum~ttate a sec. III î .e.n., a 
fost fixat în cele din urmă la cea. 221- 198 î .e.n "~. 

Perioadei post-pergamice îi aparţin două ştampile cu numele eponi­
milor ff 0:\:cr:xv~o:<; JJl Şl 'H p:f'(Opo:c, . 

Trecem sub rezervă ştampila cu nr. inv. 31533 . Legenda incomplet 
reconstituită, dimensiunile reduse ale torţii, car acteristicele pastei, pl.in 
sub semnul îndoielii provenienţa rhodiană a exemplar ului şi datarea 
lui în sec. III î.e.n . deşi un producător ITo:o[ wv este cunoscut la Rhodos 
înainte de cea. 220 î.e.n. t, :l_ 

Dintre exemplarele cu legenda nereconstituită, apreciem ca aparţi­
nînd unei perioade mai timpurii piesa cu nr. inv. 1758 (găsită în zona 
sacră a cetăţii) cu ştampilă rectangulară dispusă în zona de îndoitur~l 
lJnă a torţii. Alte trei exemplare aparţin formei clasice a torţilor rho­
<:liene, cunoscute din depozitcle din Pergam şi Villanova. 

Numărul în general "mic" de ştampile rhodiene de la Callatis, 
publicate pînă acum, nu ne dă dreptul să vorbim de "noutăţi" onomastice 
aduse de noul lot. Faptul că în ele regăsim nume de producători t im­
purii, confirmă caracterul nu întîmplătoT al existenţei produselor rho­
diene timpurii la Callatis. Prezenţa repetată aici a numelor lui 'q<:pc;:-&­
):r,c, . l:w-ro:c,, llo: uaet.vLo:c, III şi absenţa aproape totală a aceloraşi 
nume la Histria şi Tomis, pare să sugereze pentru coloniile din sud, 
în sec. III î.e.n., o orientare comercială mai mare spre Rhodos, timp 
in care vecinele lor din nord desfăşurau, cel puţin pînă la jumătatea 
secolului, un comerţ activ cu insula Thasos. 

Sinope ocupă în continuare primul loc în privinţa volumului impor­
tului callatian. Incertitudinea datării ştampilelor de Sinope n e obligă 
la mare prudenţă în privinţa adoptării unei cronologii. Intrucit 
repartizarea numelor în grupe cronologice , efectuată de B. N. Grakov 41 

încă din 1929 s-a menţinut, încadrăm materialul în aceste grupe ale 
căror limite cronologice absolute, comportînd modificări ulter ioare, suferă 
de deviaţii de pînă la o jumătate de secol t.5. Nerespingîn.d a priori una 
sau alta dintre schemele propuse, supuse în continuare discuţiilor, adop­
tăm deocamdată cronologia propusă de I. B. Braşin.sky 56 cu observaţiile 
ulterioare prilejuite de cercetarea aşezării şi necropolei Elisavetskoe t.7• 

r.2 V. Grace, Ath. Mith., 89, 1974, p. 200. 
'•3 V. Grace, Tarsus, I, Princeton, 1950, nr. 10, Iu. S . Badalianţ, S . A., 4, 1976, 

p . 32-41 (vezi catalog nr. 34). 
"" B. N. Greakov, Drevnegreceskie keramiceskie kleima s. imenami astino­

mov, Moskva, 1929, p. 107 sqq. 
r.:; Vezi sintetizate propunerile de cronologie a ştampilelor sinopeene la D. B. 

Şelov, op. cit., p . 136 sqq. 
46 I. B. Brashinsky, Economiceskie sviazi Sinopi v IV-Il vv. do n.e., vol. 

Anticnîi gorod, Moskva, 1963, p. 133 ; idem, Ei rene, XI, 1973, p. 127. 
r.1 Idem, Greceskii keramiceskii import na nijnem Donu v V-III vv. do n.e., 

Leningrad, 1980, p . 41-43. 

https://biblioteca-digitala.ro



156 LlVIA BUZOIANU, N. CHELU"fĂ·GEORGESCU 

Noua schemă, care are in vedere reconsiderarea datărllor grupelor III 
şi IV, nu oferă însă o soluţie definitivă. Punîndu-se de acord cu B. A. 
Vasilenko în privinţa imposibilităţi i unei clatări a ştampilelor din grupa 
a IV-a la sfîrşitul sec. III î.e.n. ·- începutul sec. II î.e.n. t,8, recent Braşinsky 
acceptă sec. III î.e.n. pentru ştampilele din grupele III şi IV, şi pare să 
fie ele acord cu D. B. Şelov în eventualitatea unei datări a ştampilelor 
din grupa a IV- a chiar în prima jumătate a sec. III \.e.n. "9. 

In cazul acesta şi următoarele grupe cronologice implică modificări 
şi din acest punct de vedere schema lui Braşinky este imperfectă. 
Adoptarea acestei scheme şi concluziile rezultate de aici capătă un 
caracter ipotetic de aplicabilitate. 

Cele 42 de ştampile amforice care constituie obiectul discuţiei n oas­
tre se reparti zează după cum urmează : 

- grupa III-a - 7 exemplare; 
- grupa IV-a 17 exemplare; 

grupa V-a - 12 exemplare ; 
- grupa VI-a - 4 exemplare ; 
- com une grupelor a V-a şi a VI-a- 2 exemplare. 

Cantitativ, după cum s-a observat şi cu alte prilejuri 50, domină 
ştampilele d in grupa a IV-a. Acceptînd clatarea grupelor III şi IV în: 
sec. III î.e.n., obţinem un procentaj de 57,14% ştampile pentru acest 
secol, restul de aproximativ .f30j 0 · r eprezentîndu-l ştampilele din sec. 
II î.e.n. 

Intre m aterialele provenite din recentele săpături din zona sacră 
callatiană provine un fragment de ţiglă sinopeană cu ştampila Tiov~~­
o<.U(vlo t.:) zr.~ 'A;co/ . .J, 1 oo6>(pot) ! &cr-:- u(vo!J.<i t: ) şi emblema "vulturul pescar" . 
Este un caz izolat 51 aici de ştampilă sinopeană timpurie cea. 360-320 
î.e.n. 52. Date fiind condiţiile descoperirii, nu credem că forţăm prea mult 
nota sugerînd existenţa importului materialelor de construcţie la Calla­
t is p e la m ijlocul sec. IV î.e .n . Indirect, fragmentul de tegulă poate con­
stitui instrument de datare al complexului în care a fost descoperit. 

Din punct de vedere onomastic remarcăm 

1. nume noi ele astynomi înregistraţi la Callatis: Az<.Uv 6 Azov• Lcrr<ou, 
'I Jda Lo:; o ~~fJ.Îou, flâ:.L'l=-LAoc; o'Eko:-rdou53; 

"8 B. A. Vasilenko, Keram i ceskie kleima iz anticnîh poselenii na pobereje 
D nestrovkovo limena kak istocnik dlia izucenia to-,·govîh sviazei SeveTo-Zapadnovo 
P-,·ice-,·nomo?·iia greceskim m irom (V-III vv. do n .e.), Avtoref. kand . d iss., Moskva, 
1972, p. 17. 

~9 I. B . Brashinsky, op. cit., p . 42, D. B. Şelov, op. cit., 1975. p. 139. 
30 V. Eftimie, op. cit., p. 202 ; M . Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, op. cit., 

p . :40. 
::il Pentru tegulae ştampilate de la Mangalia, vezi iidem , op. cit., nr. 1109-

1111 ; El. Bârlădeanu, Pontica, XIII, .1980, p. 228-229. 
52 Vezi V. I. Ţehmistrenko, SA, 1960, 3, care află cele mai apropiate analogii 

ale emblemei "vulturul pescar" de pe ştampilele sinopeene t îrzii în monedele din 
anii 370-360 î.e.n. 

53 Ultimul nume apare la Albeşti. Vezi A. Rădulescu, N. Cheluţă-Georgescu, 
M. l.Vlunteanu-Bărbulescu, Materiale, Oradea, 1979, p. 170. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTA:\1PILE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLAT!S i57 

2. prezenţa unor nume de astynomi pe mai multe exemplare : 
'I ktcr ~cc; () Bcd~z~o u - 4 exemplare; Atcry_f.v-r,~ II şi 'Ap-rs:;J.Lac.)po~ 

- cîte 3 exemplare; Eu;ufp~cr-rcc; o ~-IJ[J.''•'pLo u . Uocrnawv~oc;, Ll"IJ;..tY,-:-p~oc; 
6 0:;;'-'y'r lj-:-ou, 'Iktcr~oc;, Kpo:-r~cr-:-o:pJ:o;:; ş i ffocrf.ae:~oc; 6 0.::o:pLwvcc; p e cîte 2 
-exemplare; 

3. în sfîrşit, mai multe asociaţii n oi de num e astynomi - pro­
ducători apăruţi acum în arealul vest-pont ic : 

astynom rr~cre:~a wv~cc; - producător 

Atcrz~v..,,c; 
'Ap~cr-:-f.wv 
'Ap-:;q_.~,f.ac..lpoc; 

Â·r,!-1·~-rFtC<; 0 
e~ t. .... r ,, -~7 0'' 

'J k&cr~ cc; 
Kpo:-rf.cr-ro:p zo~ 
M•.A.naa" 
'Iktcr~oc; 'i Bxkzl.o u 

Hocrf.as~oc; o 
0zapl.wvcc; 

z~ v~c; o , ATCon.oa w pou 
"" J cp~c; 6 ',Ecr•~d ou 

n.o: uki.:xc; 
I"Hcr-rcc , 
Kscpo:i.~w v 
M~-&p~a{,"ic; 
Tuc; si \·.:! 0t:c; 

0 t: ccf.o:c; 
Ko:H,.cr.:J & v-r,c; 
n u-&·t;c; 
Kkdvo.-r oc;, Mo:vf.crkcc; 
I&y:xp~c; 
6."':fl.Y,-:-p~ cc; 

'A r.o),) . c:, v~cc; 
l\L:: vikp,.-rcc; 

Importurile din HeTaclea Pontica sînt marcate în lotul nostru prin 
7 exemplare ştampilate, dintre care 5 provin d in "zona sacră" a oraşului. 
1n ce priveşte cronologia lor, aplicăm schema recent elaborată de 
I. B. Braşinky, care ni se pare îndeajuns de verificată prin numărul 
mart' ele descoperiri de la Elisavetskoe5". Conform noii scheme un exem­
plar aparţine primului şi celui de- al doilea sfer t a l sec. IV î.e.n. ; 
3 exemplar e se încadrează în al doilea, al treilea şi începutul ultimului 
:sfert al sec. IV î.e.n. ; 1 exemplar , posibil să fie datat la sfîrşitul sec. 
IV - primul sfer t al sec . III î.e .n. Pentru restul de două ştampile 
{'aractcrul fragmentar al legendei păstrate ne determină să presupunem 
prima şi a doua grupă cronologică, respect iv primele trei pătrimi ale 
sec. IV î.e.n. 

Numărul mic de ştampile din Chersones nu poate oferi surprize 
în privinţa ·acestui centru pe piaţa callatiană, chiar dacă cronologia com­
}Jortă în continuare discuţii. Cele mai vechi exemplare la noi sînt două 
ştampile de astynomi data te după B . I. Mihlin sr, de la graniţa seco­
lc·lor IV-III î .e .n. - pînă la mijlocul sec. III î.e.n. Cea mai recentă 
C'Sk o ştampilă de producător 'A&o:veticu de; i ;~ T-"opwv datată în a doua 
jumMate a sec. III î.e .n. (pîn~l la ultim a decadă a secolului). 

De remarcat pentru Callatis avînd în vedere lotul anterior de ştam­
pile publicat în 1969 , absenţa exemplarelor de la sfîrşitul sec. III î.e .n. 
-pînă la mijlocul sec. II î.e.n. 

,-,,, I. B . Brashinsky. op. cit., p . 38--41. 
.;:. B. Iu. Mihlin, VDI, 2, 1979, p. 139-159. 

https://biblioteca-digitala.ro



158 LI VIA BUZOIANU, N . . CHELUŢA-GEORGESCU 

Dintre ştampilele posibil cnidiene reţine atenţia . exem plarul cu 
nr. in v. 1720 şi legenda 'A.:o i,/v<;, v ~oc; 1 II ~crf. oo:c; : ; numeroase torţi pe car e­
apar aceste două nume sînt în general cnidiene. Al ·doilea · nume desem­
nează, după V. Grace . . >6, ·probabil un etnicon; 7 exemplare din sec­
ţiunea 0 de pe agoraua Athenei in dică o datare în u ltim a parte a 
sec. III î.e.n. Exemplarul găsit la Carthagina probează pentru o datare a 
tipului de ştampilă înainte ele 1-:16 î.e.n. 

In ce priveşte amforele de Cos, deşi este recunoscută o circulaţi e 
a lor în sec. IV î.e.n. - I î.c.n ., se admite, în general, ştampilarca mai 
ales în sec. II- I î.c.n. 57. Din cele 6 exemplare din lotul nostru, doar 
unul singur avînd încrisă monogram a <P 1 provine din "zona sacră·· şi 
e posibil, deci, să facă parte dintr-o perioadă mai t im purie de ştampilare. 

Exemplarul elin Paros, în baza descoperirii tot pc agoraua din · 
Athena a 5 exemplare în context de sec. III î.c.n., îl datăm în limitele­
acestui secol, neexcluzînd nici o dată mai tîrzie la începutul sec. II 
' 'i8 1.e.n. · 

Dintre cele 7 exemplare cu centru de producţie nedeterminat, adu­
cem în discuţie exemplarul cu nr. inv. 1721 cu legenda bd 'A p 1 [ \ ] <J7 C · ~ v 
şi ş tampilă secundară cu monogramă. Posibil să fie vorba de un eponim 
rhodian, care, după forma torţii, se poate incadra într-o per i oadă. 
timpur ie. 

Lotul mai conţine o ştampilă circulară div i zată în opt sectoare ele 
cerc con ţinînd numele Toi-.!J.c.:f.o u 59, pi esă care-şi află analogiile tipolog ice­
celc mai apropiate într-un alt exemplar descoperit tot la Callatis şi 
conţi nînd numele .1'fl;.tipxo ·;. 60_ . . 

Int re ştampilele anepigrafice, notăm două exem plare prezentînd 
caracter isticele pastei de Sinope şi conţinînd ca marcă un-· ccr<i ,adîncit. 
Aceleaşi caracteristici ale pastei Je prezintă şi piesa cu T).r. inv. 170-! ş i 
cu reprezentarea într-un cadru rectangular a unei herme fii _ 

Ca o concluzie finală a situaţiei importurilor amforice pe piaţa 
callatia n ă marcăm : 

- începutul activităţii .comerciale la Callatis în primul sfer t ai 
sec. IV î.e.n. cu pr oduse din Heraclea Pontică ; 

- apariţia produselor ele Thasos, sporadică pe la mijlocul sec. 
IV î.c.n. ş i cu un caracter organizat tot mai pronunţat în a doua jumă­
tate a sec. IV î.e.n. pînă la mijloctll sec. III î.e.n.; 

- de la ·această dată, Thasos cedează locul concurenţei produselor 
rhocl ienc şi s inopccne, care vor ocupa piaţa callat iană, primele pîn~ la 
jumătatea sec. II î.e. n ., următoarele, probabil, pînă spre sfîrşitul 
aceluiaşi secol. 

!•; V. Grace, Hes peria , TII, 1934, p . 277, nr. 222. 
;,; Vezi D. B. Şelov, op. cit., p. 131-132 ; V. Eftimie, op. cit., p. 201, n. 2Z 

şi p. 20~. 
:,s V. G race, op. cit., p. 276, m·. 220 ; M. G ramatopol, Gh. Poenaru-Bordea. 

op. cit., p . 143 şi n . 92. 
r.!J Tol.;,txro~. Thucydide, l. 108, 113 ; Plutarch, Pericle. 
m L . Buzoianu, P ontica, X II, 1979, p. 91, nr. 40, p l. III/7. 
r;r Z. Sztetyllo. Etudes et Travaux, V, 1971, p. 91-103. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPIL)i: DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATJS 159 

,_ Caracter mai puţin stabil şi organizat au avut importurile din 
Chersones ş i probabil PaTos în sec. III î.e.n . ; din Cnidos, la sfînşitul 
sec. III î.e.n. şi începutul sec II î.e .n. ; şi din Cos, în sec. II-I î.e.n. 
(vezi şi figura 1). 

P r ocentual, din 91 exemplare databile, m ai mult de jumătate -
52,70j 0 sînt din sec. III î.e.n., 32,90/ o din sec. II î.e.n. şi doar 14,20fo din 
sec. IV î.e.n. 

Concluziile noastre confirmă existenţa perioadei ele mare înflorire 
pe care a cunoscut-o Callatis în a doua jumătate a sec. IV î.e.n. şi în 
secolul următor 62, perioadă care s-a prelungit pînă la jumătatea sec. 
II î.e.n . G:J. De la această dată, Callatis cedează tot mai mult locul Tomi­
sului care, după cum probează documentele arheologice, a avut numai 
de cîştigat d e pe urma războiului elin 260 î.e.n. . 

o menţiune specială datoram ştampilelor provenite din săpăturile 
recente de la Mangalia (zona templelor greceşti). Anunţăm cu t itlu de 
instrument de lucru pentru viitoarele cercetări ele acolo, cele mai tim­
purii exemplare ca datînd din al doilea sfert al sec. IV î.e.n. ; avem în 
mod s igur exemplare databile pînă la mijlocul sec. II î.e.n., fiind pos ibilă 
o restrîngerc a acestei datări pîri[\ la începutul celui de-al doilea sfert 
al sec . II î.e:n. Ştampilele car e apar după mijlocul sec. II î.e.n. sînt 
un exemplar izolat ele Sinope din grupa a VI-a (Braşinski, 150-100 
î.e.n.; Vasilenko, 180-130 î.e.n.) şi un exemplar ele Cos, care poate f i 
datat şi într -o perioadă mai timpurie. 

CATALOG 

A. THASOS 

Ştampile cu l egenda constituită din două nume 

1. Inv. 1702. Mangal ia, săpături 1981 (Pl. I, IV). 

CT : ~.\E(flAji\H~ 1 .\Y~jl\ .\H ~ [T ~·T,Î-~<;-~ \ 'N1cj.\ •.XHKÎci;c; 

mască -
Iu. G. Vinogradov, p. 61, grupa IV ; M. Debidour, Thasiaca, p. 310 înca­

drează ambele nume în prima jumătate a sec. IV î.e.n . 

1i2 D. M. Pippidi, DID, I, p. 237- 239 ; idem, Cont1·ibuţii 2, Bucureşti, 1967, p. 32, 
67 ; C. Preda, Dacia, NS, V, 1961, p. 275- 303 ; idem, Callatis, Editura Meridiane, 
Bucureşti , 1963. 

o:: Vezi decretul pentru Hephaistion, f iul lui Matris, di n prima jumătate a 
secolului II î.e.n. la D. M. Pippidi, op. cit., p. 32-67. 

https://biblioteca-digitala.ro



160 LIVIA BUZOIANlJ, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

Bon, 1612 : Tr,i.zl:;>t:fw;~ i : . i a [ -1 -- >r,c completat de Y. Garlan, BCH, XC ; 
1966, p. 645, nr. 20 Tr,i.zq>t:flw.<; ,\u,;tKÂ'/j<;l[ ... l . Exemplar identic, O. Bounegru, C. Chi­
riac, Pontica, XIV, 1981, p. 149, nr. 2, pl. I/2. Au'l't"'· ~<; apare printre fabricanţii 
thasieni timpurii şi la V. Grace, Pnyx, fig. 6. 

Ştampile de tip recent 

2. Inv. 1708. Manga lia, săpături 1981 (Pl. !) . 

Tip Bon, 243. 

0 .·\CIQ:\ 

bufniţă 

,\PrEI OC 

t 

'Apydo~ 

Iu. G. Vinogradov, p . 62, nr. 26, grupa V- b ; M. Debidour, Thasiaca, prima 
jumătate a sec. III î.e.n. 

Numele mai apare la M. Th. Lenger, V. Grace, BCH, LXXXII, 1958, 1, p. 368 
sqq., nr. 23 (simbol d iferit). 

3. Inv. 1706. Mangalia, săpături 1981 (Pl. 1). 

0A~IQ:\ 0zx[wv 

spic 
API~TO~l!KO~ 

Tip Y. Garlan, Thasiaca, p. 260, nr. 6; Bon 311 *. 
Iu. G. Vinogradov, p. 62, nr. 35, grupa V-b ; M. Debidour, Thasiaca, în ju­

ntl anului 300 î.e.n. 
M. Th. Lenger. V. Grace, BCH. L·xxxrr. 1958, 1, m. 25 (simbol neclar) : 

Y. Garlan, BCH, XL, 1966, nr. 79- 82 (alte simboluri) ; idem, Thasiaca, p . 232, 
nr. 11 ; M. Mircev, nr. 6-7 ; V. Canarache. nr. 4- 5 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru­
Borclea, CaHatis, nr. 9-14, 1114 ; V. H. Baumann, Peuce. IV, 1973- 1975, p. 36-
37, nr. 16. 

4. Inv. 1703. Mangalia, săpături 1981 (Pl. ! ). 

0A~lDK 0xalwv 

pasăre 

API ~TOc])QX 

Linia inferioat·ă scrisă răsturnat. 
Tip M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 29. 
Iu. G. Vinograclov, p. 62, nr. 42, grupa V-b ; M. Debidour, Thasiaca, p. 312, 

dată necunoscută, sigur după 340 î.e.n . ; Y. Garlan, BCH, XC, 1966, nr. 29 (Bon, 
~76) in context de la sfîrşitul sec. IV î.e.n.- începutul sec. III î.e.n. ; idem, Thasiaca, 
p. 232, nr. 14 şi p. 260, nr. 7 ; V. Grace, M. Savvatianou-Petrapoulakou, Delos, 27, 
p. 123. 

Cu simboluri diferite numele apare l a Bon, 413-431 ; M. Mircev. nr. 9- 10 ; 
N. Conovici, Cr. Muşeţeanu, SCIVA, 1975, 4; M. Gramatopol, Gh. P oenaru-Bordea, 
Callatis, nr. 27-28 ; M. Lazarov, în Nessebre, II, Sofia, 1980, p. 159, nr. 6. 

5. Inv. 1707. Mangalia, săpături 1981 (Pl. III ). 

(:)A [~1 DN! 

simbol rupt 

:-; D<l> [ ... ) 

Num ele pe linia inferioară scris răsturnat. Reconstituire ipotetică. 
M. Th. Lenger, V. Grace, BCH, LXXXII, 1958, 1, nr. 13~ .• şta!?ipl~ cu sim~ol 

.. vas făr[1 toar(e" şi legenda[ ... ) o:p<;,v. Numele presupuse: ht.Eoq:><uv, Aplc;-:o<p<<> ''• 
Hpo 9wv. Kr1<pL<>o<p<7>v. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE D E L A CAL L ATIS 

6. Inv. 1709, Mangalia, săpături 1981 (Pl. III) . 

!.? rr .-\ [CJ 

simbol neclar : ancoră ? 

[0A ]Clfl~ 

Tip Bon, 561(?). 

161 

Iu. G. Vinogradov, p. 62 nr. 59, grupa V-b ; M. Debidour, Thasiaca, al treilea 
s fert al sec. IV î.e.n. 

G. Tonceva, Bull. Soc. a rch., Varna, VIII, 1951, p. 62 (fără indicarea atri­
butului) ; Lilly-Ghali, BCH, LXXVII, 1953, catalog nr. 5 ; V. I. Pruglo, KS, 116, 
p. 35/ 10 şi fig. 4 ; M. Mircev, nr. 14- 15 ; Y. Garlan, BCH, XC, 1966, nr. 13- 19 şi 
105 ; idem, Thasiaca, p. 234, nr. 20 ; M. Debidour, Thasiaca, p . 300- 301. 

7. Inv. 1705. Mangalia, săpături , 1981. (Pl. I). 

fiOY_\. YAj.O [Y J 

secure bipenă 

0.-\~T.Q:\ 

Ifo'Ji.uc<l~o[u j --
Tip M. Th. Lenger, V. Grace, BCH, LXXXII, 1958, 1, nr. 93 ; O. Bounegru, 

C. Chiriac, Pontica, XIV, 1981, p. 249, nr. 1. 
Iu. G. Vinogradov, p . 62, nr. 165, grupa V-b ; M. Debidour, Thasiaca, ultima 

treime a sec. IV î.e.n. 
Cu diverse simbol uri, numele este înregistrat la Bon, 1393-1401 ; colectiv, 

SCIV, 1951, 1, p. 194 ; Y. Garlan, Thasiaca, p. 240, nr. 43 ; M. Debidour, ibidem, 
p. 300- 301 ; I. B . Brashinsky, 1980, p. 152, nr. 107. 

8. Inv. 31543. Mangalia, Şcoala generală nr. 2. (Pl. II I). 

[0Al.I j Q:\ 

furcă cu cinci 
dinţi (harpun) 

TIPH [ SH.:\A~] 

Numele scris răsturnat. 

[0a.cri ]w \1 

Tip Canarache, nr. 64 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 145. 
Iu. G. Vinogradov, p. 62, nr. 167, grupa V-b. 
9. Inv. 31544. Mangalia, Şcoala generală nr. 2. (Pl. III). 

[0 }.-\ClQ!'\ 

neclar 
[il)Y0I [QK] 

[0 )<:x.crfw \1 

[ IT] v&i [w'J ] 

Tip Bon, nr. 1495(?). ITu~lwv, IV, după M. Debidour, Thasiaca, p. 284. 
Iu. G. Vinogradov, p. 62, nr. 170, grupa V-b; Y. Garlan, BCH, XC, 1966, 

nr. 23, în nivel d in al treilea sfert al sec. IV î.e.n. ; M. Debidour, Thasiaca, prima 
jumătate a sec. III i.e.n. ; I. B. Brashinsky, 1980, p . 153, nr. 111-112 şi p. 154 
nr. 122 ; p. 110 nr. 36 (amforă întreagă tip 21 Zeest, sfîrşitul sec. IV-începutul 
sec. III î.e.n.). 

Numele înregistrat la M. Th. Lenger, V. Grace, BCH, LXXXII, 1958, 1, nr. 
96-99 ; Y. Garlan, Thasiaca, p. 21, nr. 46-49 ; Th. Sauciuc-Săveanu, AD, 1937, 
p. 106, nr. 2; idem, Dacia , V-VI, p. 252, nr. 2 ; idem, Dacia, VII-VIII, p. 265, 
nr. 58-59 ; V. Canarache, nr. 66- 67 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Cailatis, 
nr. 148-178 ; N. Conovici, Cr. Muşeţeanu, SCIVA, 1975, 4 ; Cr. Muşeţeanu, N. Ca­
n ovici, A. Anastasiu, Dacia, NS, XXII, 1978, p. 179, nr. 25. M. Irimia, Pontica, XIII, 
1981, p. 92 şi f ig. 9/4. 

https://biblioteca-digitala.ro



162 LlVIA BUZOIANU, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

Planşa 1 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE A l\IFORE 1\'IEDITE D.E L A CJ\.LLATIS 

10. Inv. 1712. Mangalia, săpături, 1981. (Pl. 1) . 

0 A CJ [ 0.:::\J 

ciorchine? 

[C ~ l\Y [:\ 1:::\ 0C J 

0"-al (cu v] --
Tip Bon·; nt: · 1566(?) ; ~K ,;; .. :vo<; II , M. Debidour, Thasiaca, p. 286. 

163 

Iu. G. Vinogradov, p. 62, nr. 175, grupa V-b; M. Debidour, Thasiaca, prima 
jumătate a sec. III î.e.n. · · ' 

M. Th. Lenger, V. G race, BCH, LXXXII, 1938, 1, nr. 102 ; Y. Garlan, BCH, 
XC, 1966, nr. 192-193 ; idem, Thasiaca, p. 241, nr . 5.0 ; p. 263, nr. 18 ; M. Debi­
dour, ibidem, p. 300-301 ; V. Canarache, nr. 79- 84 ; Al. P opeea, SCIV, 18, 1973, 3, 
p. 511, nr. 9 ; M. Gmmatop ol, Gh. Poenaru-Bordea, Tomis, nr. 12-13 ; iidem, Ca!la­
tis, nr. 187-192 ; 1. B. Brashinsky, 1980, p. 153, nr. 113-115. 

11. Inv. 1711. Mangalia, săpături, 1981. (Pl. 1) . 

; :: · . "<llJ..\ ICJ\OC 

l . : 1 •• • • , : · · 

Tip Bon, nr. 1663. 

a labas(ron 

0:\CIQ:::\ 

Iu. G. Vinogradov, p. 62, nr. 185, grupa V-b; M. D ebidour, Thasiaca, prima 
jumătate a sec. III î.e.n . 

M. Th. Lenger, V, G race, BCH, LXXXII, 1958, 1, nr. 108 ; M. Debidour, 
op. cit., p. 300-301 ; G. TonceYa, Izvestiia Varna, X (XXV). 1974, p. 295, nr. 39 
şi pl. XI. 

12. Inv. 31542. Mangalia, Şcoala generală nr. 2. (Pl. V). 

: i . 

(-)A;:tn"J 

simbol neclar ; 
,-as cu inel la bază (") 

.'. (-) ( .. . J '.-\fr [ ... ] 

G r. Avachian, CNA, anul V I, nr. 59- 62, 1925, p . 31, nr. 79: ' 'AM, qo~ Gctlalcuv 
(simbol "peşte") . 

13. Inv. 1710. Mangalia, săpături , 1981. (Pl. I). 

0.-\ [l:Jl [0.:::\] 

sa~ie(?) 

A v 1 [ ... ] 

0a(a] l[cuv] 

'.-\ .... 

ŞtampiLe cu monogramă şi torţi anepigrafice 

14. Inv. 1757. Mangalia, săpături 1981. (Pl. 1). 
Ştampilă circulară divizată în trei sectoare. 

1\[ 

rrx E 

Tip E. M., Pridik, 1917, p. 108, tab!. XVI/36 ; Bon, nr. 2149, vede în loc de 
Tix , E::-;. ligate ; E. M. Staerman, K. S., XXXVI, 1951, p . 47, nr. 255-237 ; 
M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Tom is, nr. 62 ; iidem, CaHatis, nr. 983 ; 
L. Buzoianu, Pontica, XII, 1979, p. 92, nr. 42 (pl. III/9). 

15. Inv. 1755. Mangalia, săpături, 1981, (pl. I). 

https://biblioteca-digitala.ro



164 LIVIA BUZOIANU, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

Ştampilă ci rculară divizată în patru sectoare. 

~ 
K jl'5l'l 

Variante, M. Gramatopol, Gh. P oenaru-Bordea, Callatis, nr. 969. 

N . M . Staerman, KS, XXXVI, 1951, p. 47, fig. 7/253. 
16. Inv. 1713. Mangalia, săpături, 1981, (pl. 1). 
Monogramă în cerc nedivizat. Pastă cărămizie cu mică. 

Variante, Bon, nr. 2188, 2185. Provenienţă thasiană îndoielnică. 
17. Inv. 30509. Mangalia, din colecţia particulară. 
Fragment gît şi toartă amforă thasiană, pastă cărămizie cu mtca ; gît cu 

profil drept, buză cu bordură exterioară, toartă cu secţiune elipsoidală. La baza 
torţii şi pe gît, urme de vopsea roşie. 

V. Grace, Pnyx, p. 128, fig. 7. 

RHODOS1 

Ştampile conţinînd nume de eponimi 

18. Inv. 1724. Mangalia, săpături, 1981, (pl. I, III). 
Ştampilă circulară. 

EIIIAI~H;:T 6. AMOY0E:EMO<l>OPIOY 

floare de rodie cu frunze 

i:r:J. A~ v·r,(>tS~;.t.ou 0Ea;~o:poplou 

Tip Canarache, nr. 508. Atw,ollia.;.t.o; II , 220-180; V. Grace, BCH, LXXVI, 
1952, p. 528 ; D. B. Şelov, Tanais, 1975, p. 31. 

M. Lazarov, Rhodos, p. 23, nr. 9 ; L. Buzoianu, Pontica, XIII, 1980, p. 130-
131, nr. 5-9. 

19. Inv. 31531. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. III) . 

Ell[I ]A[P]I:E e;:[l ] 'A[p]to 

T O[oA ]MOY 

YA[KI~0 ]IOY 

~o [M];wu 

'Yct [Ktv~ ]iou 

Tip D . B . Şelov, Tanais, 1975, p . 41, n r. 55 ; 220-1!10 ; V. Grace, BCH, LXXVI, 
1952, p . 528 ; eadem, Tarsus, p. 141, nr. 28 ; D. B. Şelov, op. cit., p. 40, restrînge 
perioada d e act! vi tate a lui 'Apta61>ctf.lO<; la 200- 180 î.e.n. 

M. Lazarov, Rhodos, p. 24-25, n r. 25 ; L. Buzoianu, Pontica, XIII, 1980, 
p. 131, nr. 14-15. 

20. Inv . 1723. Mangalia, săpături, 1981, (pl. I). 
Ştampilă circulară. 

Ellf (.-\ jPI [ L:T ] QK [ ... ] 0E:EMO<l>OPIOY [] 

floare de rodie. 
f: ::l['A ] pt [o-r] wv [ ... ] 0Ecr;.toq>o[plou] 

1-2 Pentru economie de spaţiu şi pentru a nu ne repeta în -referirile noastre 
bibliografice, trimitem direct la tabelele anexate articolelor de sinteză ale lui 
M. L azarov, Izvestiia Varna, XIII (XXVIII), 1977, p. 1-48 (Rhodos) şi respectiv 
Izvestiia varna, XIV (XXIX), 1978, p. 11-66 (Sinope) . 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPlLE DE AMFORE JNEDlTE DE LA CALLATJS 1()5 

Numele eponimulu i poate fi ' A p(a-:<>)V, genetivul - o~ . d atat 220- 180; 
V. Grace, BCH, LXXVI, 1952, p. 528 ; eadem, Tarms, p. 142, . nr. 3() ; act ivitate 
restrnsă la 200-180 î.e.n., D . B. Şelov, . Tanais, ·1975, p. 43 ; sau :· 'Apt<r.c·.> v[o=t.<:;, cf. 
E. M. Pridik, 1917, p . 6, n r. 93· ; V.-· Grace,.·A goni, p. 225, nr. 39; eaclem, Amph01·as, 
f ig. 23. .. . . ' . 

F orma torţii cu curbură lină ne determină. să luăm în considerare acest a l 
doilea eponim. 

21. Inv . 31530. M angalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. III). 

EITI (~ )A~IOI\:\ 

EY~ 

220-100 î.e.n. ; Iu. S. Badalianţ, SA, 1976, 4, p . 39. 
M. Lazarov, Rhodos, p . 27, nr. 43 ; L. Buzoianu, Pontica, XIII, 1980, p. 132, 

nr. 23. 
22. Inv . 31527. Mangal ia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V). 

EliiHPArOP b:l 'Hp:xy6pb. 

A 

Aceeaşi legendă, D. B. Şelov, Tanais, 1975, p. 54, nr. 114. 
180-150 i.e.n. ; V. Grace, BCH, LXXVI, 1952, p. 529 ; V. Grace, M. Savva­

tianou-Petrapoulakou, Delos, XXVII, p. 314. 
M. Lazarov, Rhodos, p. 27, nr. 56. 
23. Jnv. 31526. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. III). 

El [ !0P.-\~Y 

j,A\IOY 

bt 0p.:xau 

37.JJ.OU 

275-220 i.e.n. ; Iu. S. Badalianţ, SA, 1976, 4, p. 39. 
M. Lazarov, Rhodos, p. 28, nr. 62. 
24. lnv. 30502. Mangal ia, colecţie particulară, (pl. III). 

lTII :::E)-;0 id :::~"o 

c])Q :\TO~ 

APTA:\ilTIOY 

cp W'J'tO~ 

' A p":':t..;.tv:f.ou 

'I'ip B. I. Levi, Olbia, nr. 140 ; 200-180 î.e .n., D. B. Şelov, Tanais, 1975, p. 85. 
M. Lazarov, Rhodos, p. 29, nr. 81. 
25. Inv. 31529. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V). 

EITIIlA\7~.·\~TA i::~ fJ.:"luG=c''[A 

APTA?>IJ TTOY 

lla:vao-.d<Z~ III, 180-150 î.e.n. ; V. Grace, BCH, LXXVI, 1952, p. 529 ; eadem, 
Hesperia, XXII, 1952, 2, p. 118 ; V. Grace, M. Savvatianou-Petrapoulakou, Delos, 
XXVII, p. 304- 305 ; D. B . Şelov, Tanais, 1975, p. 66 ; Iu. S. Badalianţ, SA, 1976, 
4, p. 40. 

M. Lazarov, Rhodos, p. 29, nr. 33 ; L . Buzoianu, Pontica, XIII, 1980, p. 133, 
nr. 35-36. · 

Ştampile conţinînd nume de producători 

26. Inv. 1719. Mangalia, săpături 1981, (pl. I). 

ArOPA:\AI\TO [;:] '.·\yo?"'·''&K-:o [~] 

ArPL\XIOY ' .-\·nn~vtou 

https://biblioteca-digitala.ro



166 L!VI/\ B UZOIAi'lU, N. CHELUTĂ-GEORGESCU 

Producător din a doua jumătate a sec. III î.e.n. ; V. Grace, M. Sav\•atianou-Pe­
trapou lakou, Delos, XXVII, p. 302, E4. Anterior, V. Grace, Agora, p. 228, n r. ·49...:_so; 
se oprise la datat·ea 200-180 î.e.n. ; eadem, Pnyx: nr. 103. cf. şi ·1 02, perioa·da 
220-180 î.e.n., cu observaţia că ' .Ayop" vo:~ a lucrat cu siguranţă mai devreme decît 
ultimul sfer t a l s ec. III î.e.n. ; eadem, Arnphoras, fig. 25 ; Yves Calvet, Salarnine 
de Chypre, Paris, 1972, nr. 36, perioada 220-180 î.e.n ., cu menţiunea că numele 
apar(ine şi la sfîrşitul perioadei a II-a. L a Iu. S. Badalianţ, SA, 4, 1976. p. :32- 41, 
numele apare deopotri\·ă cu eponimi din grupele cronologfce 'II ş i III. Recent, 
V. Grace. Aih. Mitt.. 89, 1974, p. 200, stabileşte pentr\l acest producător perioada 
de timp cuprinsă între circa 221-198 î.e.n. 

!n arealul vest-pontic numele apare la M. L azarov, Rhodos, p. 33, nr. 4 ; 
V. Sîrbu, Ist ros, I , 1980, nr. 24, reluat şi în P ontica, XV, 1982, p. 99, nr. 2. 

27. InY. 1717. Ma ngalia, săpături, 1981, (pl. I). 

:\ [:\'..lP . O:\ J 1\0Y' 

..l.-\t\IOY ~o:/.io u 

D. B. Şelov, Tanais, 1975, nr: 269, fără' d~te de încadra·~·e c·t:6nologică. După 
aspect ştampila pare din a doua jumătate a sec. III i.e.n. 

Numele atestat la E. M. Pridik, 1917, p. 22, nr. 482 ; Z. Sztetyllo, Nea Paphos, 
nr. 328, reconstituire nesigură '.\v [8pov:J<o; , sau '.\'<:(;:;r.:,-o; _ 

28. Im·. 1722. Mangalia. săpături 1981, (pl. I). 
Ştampilă circulară cu umbo. 

J El'OTE.\ [EjY~ 
.. !t ., · ;·:· .... 

V. Grace, lVI. Savvatian ou-Petrapoulakou, Delos, XXVI.I , · p. 290 sqq., . produ­
cător da ta t în prima jumătate a sec. III î .e.n. (cea. 39.Q.).~. J;l.) : ·V. : Grace, KoTon i. 
p. ~28, n. 20 : eadem, Ath. Mitt., 89, 1974, p. 200, ia în considera re perioada cu­
prinsit între 269-225 î.c.n., Cr. Muşt>'ieanu, N. Conovid . A. Ana5tasiu, Dacia, NS. 
XXII. 1978, p. 182-183, nr. 32- 33, numele lui ' 1 ~;-r;--:&i:lj; apare datat în perioada 
de activitate a eponimelor Tt:J.oGŢ_: o: -;:,~ şi ' .\ycr;--;-:;~::o:;. Autorii a r t icolului por­
nind de la reconsiderarea datărilor operată de V. Gt·ace· în a!'ticolut · menţionat mai 
sus, propun o datare a numelor într-o perioadă anterioară ·anului 2-!0· ·î.e.n. 

M. Lazarov, Rhodos, p. 38, nr. 64. Numele mai apare pe două exemp-lare de 
torţi ştampilate inedite de la Tomis, edificiul roman cu mozaic, (inv. 11335 şi 11338). 

29. Inv. 31525. Mangalia, Şcoala generală nr. 2 (pl. V). 

JlA..lPOl\llOY 

· '>lo:pau::r.~ 

lhSpo;L(ou 

V. Grace, P nyx, cf. 102, perioada 220-180 î.e.n. ; V. Grace, M. SaV\·;atianou ­
Petrapoulakou, Delos, XXVII, p. 314, E37, cu precădere s.pre începutul . perioadei a 
IV-a : Yvcs Calvet. Salamine, nr. 53, per ioada a IV-a (180-146 î.e.n.) ; D. B. Şelov, 
Tanais, 1975, nr. 401. · 

M. Laza rov, Rhodos, p. 38, ne. 77 ; L. Buzoianu, P on t ica, X III, 1980, p. 137, 
m. 32-33. 

30. Inv. 31528. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. III , V). 

lT ocua<~.ub:; I, sfîrşi tul sec. IV î.e.n.-începutul sec. III î.e.n. ; V., Grace, Agora; 
p . 22-!, nr. 30-35 ; eadem, Ta,1·sus, p . 140, n r. 13 ; eadem, Pnyx , p. 142 . . nr. .. 90,: 
eadem KOTOni, p. 324 ; M. T. Lenger. BCH, LXXXI, 1957, p . 162, nr. 02. Mai nou. 
după 1:edatarea complexului Koroni, V. Grace. A th. Mitt., 89, 1974, p . l 9a- 201, luăm 
în considerare primele patru decenii ale sec. III î.e.n. · 

M. LazaroY, Rhodos, p. 39, m. 96 ; L. Buzoia nu, P ontica, XIII1 1.980, p . 138, 
nr. 42. 

31. Inv. 1714. Mangalia, săpături 1981, (pl. I) . 

~f2TA 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE DE L.A CALLATIS 

~<~-;:x~ I , 331-275 î.e.n. ; V. Grace, Pnyx, p. 141, nr. 7 (sfîrşitul sec. IV 
î.e.n., inainte de 300 î.e.n.) ; eadem. Koroni, p. :rn : V. G racc, !VI Savvatianou-Pe­
trapoulakou, Delos, XXVII, p. 292, 294 13 ; pentru o redatare a complexelor, vezi 
V. Grace, Ath. Mitt., 89. 197-!, p . 193- 201. 

M. Lazarov, Rhorlos, p. 40, nr. 108. 
32. Inv. 1715. Mangalia, săpături, 1981, (pl. l). 

Vezi mai sus, nr. 31. 
33. Inv. 1718. Mangalia, săpături. 1981 , (pl. I). 

<lJ.\ :'\I[A~ ] <l>:xvi[:x~] 

220-180 î.e.n. ; M. Lazarov, Rhodos, p. 41, nr. 114. 
E. M. Pridik, 1917, p . 33, nr. 847 ; I. T. Kruglikova, KS, 116, 1969, p. 95, 

f ig. 29/19. 

Ştampile cu l egenda nereconstituită 

34. Inv. 31533. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. III, V) . 

L\1'.-\TIYT:'\IQX 

alabastron cu floare ? 

11.-\~I m~o~ 

1.-\ P.\TI YT:\1 Q:'\ 

Pentru TI:xatc,)v, V. Grace, Thar sus, nr. 10 (sec. III î.e.n. (anle 220 i.e.n.) ; Iu . S . 
Badalianţ, SA, 4, 1976, p . 39, propune perechea de nume eponim-producător 
'.\p;~.oc;i/.:x<;-l1cr.al<->V în grupa a Il-a cronologică (275-220 î.e.n.). 
H:xatw v apare la E. M. Pridik, 1917, p . 32, m. 801 (cu luna ..'.cii.Loc;)) ; la Cal­
latis, numele este înregistrat de două ori, de fiecare dată, scris retrograd şi cu 
sigma lunar (posibil să fie vorba de aceeaşi ştampilă) de Th. Sauciuc-Săvenau, 
Dacia, VII-VIII, p. 264, nr. 52 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, CaUatis. 
nr. 776. 

35. Inv. 31534. Mangalia. Şcoala generală nr. 2, (pl. III). 

AT 
TLO\' 

E. M. Pridik, 1917, p . 110, nr. 188 ( ('.\p~oj-;[<·>")) dată ca incertă. 
36. Inv. 31532. Mangalia, Şcoala generală m. 2. (pl. III, V) . 
Ştampilă circulară, cu simbol floare de rodie. 

h:E ... TH 

37. Inv. 1716. Mangalia. săpături 1981, (pl. III). 
Ştampilă circulară. 

[ . . . j O<DA:'\ [ .. . ..'.A ].\ .10\' 

După aspect, a doue. jumătate a sec. III î.e.n. 
Dintre numele cu acelaşi sufix, dăm doar două exemple: E . M. Pridik, 1917, 

p. 132, nr. 18, b:l 'Apto":-o<;>aVEu~ D.o:i,(ou; p. 134. nr. 58. i::l :=:svo:p&vsv~ D.o:/,[ou. 

38. Inv . 1758. Mangalia, săpături 1981, (pl. I , III) . 

.. . oc 
o::.:.o 

Ştampilă rcctangulară uispusă in zonn. de curburi't l ină a t orţi i . 

https://biblioteca-digitala.ro



168 LIVIA BUZOIANU, N. CH.ELUTA-GEORGESCU 

SINOPE2 

G1·upa a III-a cronoLogică 

39. Inv. 1730. Mangalia, săpături 1981, (pl. III). 

[E J J<l> [IO~ j kant ha.ros 

[T OY ~OY j ::\1H [?\' f0 1Y 

( . . . ] o . . . J 

Nume nou pentru zona vest-pontică. 
E. M. Pridik, 1917, p. 67, nr. 119. 

[.io-:vvOo;J. u 

[ E j!y [~o; : 

[-:ou:\ovj p:~ [ vLo J v 

40. Inv. 9621. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III). 

A~TY [C\OMOY J 

[E ]YXAPI ~T [OY ] 

V.a-rv [ v6;J.ou ,i 

[ E JU;:xp[a-: [ov) 

i 

TO [ Y j!l [H ji\f[H[T [ l'I ]0 \ .· 

!llO[Y ] floare 

'tO [~ l fl ("1) ;i-l [·1) j-: [p~ OV 

j.[o ['J : --+ 

Astynom, grupa a III-a ; producător, grupa a IV-a. 
Cu diverşi producători astynomul înregistrat la M. Lazarov, Sinope, p. 31, nr. 5. 
Producătorul 6-ro; mai apare cu astynomi din grupa a III-a la M. Gramatopol, 
Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 307. 

41. Inv. 9622. Mangal ia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III). 

A:ET p· ]l\0 [l\JOY J 
EYXAPI~TOY 

TOY t. [ Hl\H-I JTPIOY 

~lOY floare 

Vezi mai sus, nr. 40. 

2-.m [u; vo [;J.ou] 

E{>z:xp[a-rou 

-:o::> 6 [·r1fL·I) j-: p[ou 

..1lou--+ 

42. Inv. 30504. Mangalia, colecţie particulară, (pl. III). 

[A:ET jY::-\Oi\IOY 

[:\1 ]NH:Ell\AEOY~ ciorchine 

[H ]<fJAJ L:TIOY 

Astynom, grupa a III-a ; producător, grupele II-VI. 

[ &CJ-r = ·v '.10p.ov 

[ i\1] '-~"l)at l..:ho•x; l 
C Hj yo-:~v-rlou 

Astynomul i\'hrr,a~~..:l•i;<;. M . Lazarov, Sinope, p. 32, nr. 11 ; M. Irimia, Pontica, XIII, 
1980, p. 101 ; L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p. 145, nr. 10. 'l-I <;> la-:to;, producă­
tor atestat la M. G ramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, n r. 304 (cu astynom 
din grupa a II-a) şi nr. 354 (cu astynom d in grupa a IV-a). 

43. Inv. 1725. Mangalia, săpături 1981, (pl. III). 

[ITO:EEI6QC\l] 

OY A [~TYJ\'OMOY j 

T'AA [Yl~IAL: J 

[fioaz~ow'J[ ] 

0') z [a -: •)'JOf.i.OU} 

l'i-:-~. [u!d~ ] 

Astynom, grupa a III-a; producător, grupele II, III şi V. 
Exemplar identic, M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 335. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPlLE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 

44. Inv. 9601. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III). 

JIO~EI..H1.:-:lO (Y ) 

A~n:.:-:O (MOY) acrostil ; 
trepied . 

.:\ TO.:-:YLIO(Y) 

Astynom, grupa a III-a ; producător, grupele I-VI. 

]l Qc;~LI>wuio(u) 

d:oo;u\IO(fJ.OU) 

16!). 

1i 

Exemplar identic E. M. Pridik, 1917, p. 96, nr. 711 . Pentru coasta vest-pontică vez.i 
astynomul Iloo~L8w"w~ laM. Lazarov, Sinope, p. 32, nr. 13. 

45. Inv. 1741. Mangalia, săpături 1981, (pl. I ). 

[ .... . ] 

[A~TY ]l\mlOY profil 

[ <I)IAOJKPATO\'~ masculin 

r ..... J 
[xo7u j \IO<J.OU 

[(h/,o JK p,hou~ 
--1 

Numele reconstituit ipotetic după E. M. Pridik, 1917, p. 87, nr. 520 şi p. 101, nr. 81!L 
Pentru astyn omul <.!HI.oKp<i-;·1)~ . vezi M. Lazarov, Sinope, p. 33, nr. 17. 

Grupa a I V -a cronologică 

46. Inv. 9890. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III) . 

[ AXT}Y:-.IOMOY vas globulat· ; 

[:\ 1~ ]:\ l NOY ciorchine. 

[&c;-; j uvofJ.OU 

[AioJxivou 1! 
Astynom, grupele I şi IV ; noi am luat în considerare astynomul din grupa a IV-a 
cronologică. 

Aceeaşi dispunere, numai cu simbol "ciorchine" la M. Gramatopol, Gh. Poe­
naru-Bordea, Callatis, nr. 342- 343. 

47. Inv. 9900. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III). 

.\ ~n.-.:-:oMOY 

Al~:'\.Il\OY ghioagă 

Ill~TOY 

Astynom, grupele I şi IV ; producător, grupele II şi IV. 

, ' C<G';U\IO;J.OU 

Alvxlvou 

fl[c-;ou 
i 

Cu diferiţi producători şi simbol "ciorchine" astynomul apare la M. Lazarov, 
Sinope, p. 33- 35, nr. 1 ; M. Irimia, Pontica, XIII, 1980, p. 93 şi p. 109 ; O. Bounegru, 
C. Chiriac, Pontica, XIV, 1981, p. 252, nr. 5. Cu simbol "ghioagă" numele apare 
la L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p. 145, nr. 13-15. 

48. Inv. 9653. Mangalia, colecţie M.I.N.A.C., (pl . III) . 

. \~TY.:-:O::'IIOY X07U\10fJ.OU 

Al~XlNOY c iorch ine 

TE\IOAEQ~ 

Astynom, grupele I şi IV ; producător, grupa a IV -a. 

~-\!.vz( vou 

T!.tJ.6Î\~(Ut; 
! 

Exemplare identice : O. Tafrali, A.Arh. I, 1927. p . 39, nr. 23 ; Th. Sauciuc-Săveanu. 
Dacia, III-IV, p. 461, m. 1 ; idem, Dacia, VII-VIII, p. 529, nr. 27 ; M. Gramatopol, 
Gh. Poenaru-Bordea, CaUatis, nr. 367 ; V. Canarache, nr. 215. 

49. Inv. 1743. Mangalia, săpături 1981, (pl. 1). 

[ .-\~TY); ]OMO~ 

[.-\P l ~T) I OX Satir 

[ I~E<f>A .\ ] 1 QX 

[2t<J-:U'; ] o~o~ 

~ ' . \ p~c;-;][ <·) ') , ... 

~ l \~c;>:~.i. ~ic.)'J 

https://biblioteca-digitala.ro



170 L1VIA BUZOIANU, N . CHF:LUŢA-GEORGESCU 

Astynom, grupa a IV-a; producător, grupa a V-a. 
Aceeaşi legendă, V. Canarache, nr. 234 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bor­

dea, Ca!tatis, nr. 399-400 ; L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p. 146, nr. 18. 
In di\·erse combinaţii de !'lume, vezi .as,tynomul la M. Lazarov, Sinope, p. 36, 

nr. 5 : M. Irimia, P ontica, Xlli, 1980, p. 89 ; L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, 
p. 146, nr. 19-21. 

50. Inv. 1742. Mangalia, săpături 1981, (pl. I). 

L:\!!GP.\ ' ..}..\TH2: 

.\ YTY: :\(>:\[0 \. kantharos 

(:\l'TE , \11..}.!21'0Y 

[:\ld}p:r.] S6.-:·r,~ sive 

(:\ltfl:=t)M,·r,:; 

[:r.a-:v] v6fLO'J 

(' :\ ~·z ~p.tilwpou 
Aslynom, grupele II şi IV ; producător, grupele IV şi V. 
Exemplare identice la Th. Sauciuc-Săveanu, Dacia, I, 1924, p. 151, nr. 11 ; 

V. Canarache, nr. 352 ; M. Gramatopol, Gh. Foenaru-Bordea, CaHatis, nr. 411. 
Pentru aslynomul 'r\;nE>,.tlil<·>PO:; cu alţi produ<;ători, M. Lazarov, Sinope, 

p. :~6-37, !lr. 7 ; V. Sirbu, Istros, I , 1980, nr. 28, t'eluat in Pontica, XV, 1982, 
p. 99, nr. 5. 

51. Inv. 9891. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C., (pl. III). 

(A2:TY ' :\O:J:OY [&a-:u j v6fLo·J 

(APTE\r-I..}.Dl'OY ciorchine .['Ap7E;J. ~ tSwFou l 
(T.-\i\I ) \f 1 ~ ['l'<ifl _!J.t:; 

Aslynom, grupele II şi IV ; producător, grupele IV şi V. La M. Lazarov, 
Sinope, p. 29, nr. 3, astynomul '.-\p-:~fL[owpo; cu simbol "ciorchine" aparţine gru­
pei a II-a. Variantă cu simbol "kantharos", M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, 
C2l!atis, nr. 419. 

52. Inv. 31539. Mangalia, Şcoala generală nt\ 2, (pl. III, V). 

(.\ t'TE\f!JD [ POY J ('A ) p-:e:fllil<~ (pou)j 

[AJCTY:\0\J (OY J s imbolul rupt lO: Ja•uvofJ. [ou] 

[ . ].\ [ ... ]TOY [. ]:\ [ ... ] lOY 

Pentru astynom vezi mai sus, nr. 50-51. 
53. Inv. 1748. Mangalia, săpături 1981 
Şlampilă dublu imprim!ltă. 

(A j~ [TlY:\' [0::\fOY : 

..}.H [i\l: HT:PrOT ' 

TOYOY0EY [I'::\HTOY ~ 

[.] y~ 

(pl. II). 

(a 1a (-r i uv[6fi.Gv] 

..}.·!) [fll' t' [plov = 

-:ou <ou> (-h:u i>r'r~-:ou ] 

·ce =i3c; sive [T ]uc; . 

Astynom, grupa a IV-a; producător, grupele III şi I V. 
Pentru astynomul ~·l)fl·~-:.-to~ 6 (-h:uyv·~•ou . cu diverşi producători, vezi 

l'.'i. Lazarov, Sinope, p. 38-39, nr. 11 ; M. Irimia, P ont ica, XIII, 1980, p. 102. 
54. Inv. 1739. Mangalia, săpături 1981. 

[A2:TY::\ j OMOY 

(..}.H\lHT}PlOY lmntharos 

[TOY0 l·:Y ]T'::\.HTOY · 

[.:\'OYMH ] \'lO [~ J 

(<ia-: vv]6fLOU 

p·fJfJ.·r,-:] plov 

[-;:ou 0:;v=yv·/rrou 

(:\' ou;.t·h 1 vto<; 

i 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE I NEDITE DE LA CALLATIS 171 

Planşa 2 

https://biblioteca-digitala.ro



172 L!VIA BUZOIANU, N. CHEUTfĂ-GEORGESCv 

Astynom, grupa a IV-a; producător, grupele II- V. 
Numele producătorului reconstitu it ipotetic. Pentru astynom, vezi mai sus 

nr. 53. 
55. Inv. 9697. Mangalia, colecţie M.I.N.A.C., (pl. Il). 

l-)YA[lAC ] 

.-\CT [Y.:'\0:\lOY ] simbolul rupt 

11\E[CIOY 1 

. ' ' 
Cl.tJ":UVO~OUj 

c li.;:t [o [ou 1 

Astynom ,grupele II şi IV ; producător, grupele I, III şi V. 
8u:.:[~ este bogat reprezentat la Callatis cu astynomi din grupele IV 

(M. G ramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Caltatis, nr. 355- 356, 384, 397, 398, 427- 429} 
şi V (ibidem, nr. 559 : pentru Tomis, L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981 , p. H6, 
nr. 35-36l. 

56. Inv. 1731. Mangalia, săpături 1981, (pl. III}. 

A~TY);O:\IOY 

[1 1\EC ]lOY pasăre 

"' [ .. .L J 

OcG"l: V V0iJ. O V 

[ 'I K~cr l lov 

::\1 [lS:u; .] ? 

Astynom, grupele II, IV ; producător, grupele IV, V , VI. Numele producă­
torului ipotetic. 

Pentru astynom, M. Lazarov, Sinope, p. 40, nr. 17. :\l[.;z; apare cu asty­
nomi tot din grupa a IV-a la M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, CaUa.tis, nr. 422. 

57. lnv. 1728. Mangalia, săpături 1981, (pl. IJ) . 

.-\Il :\TOl'PJO~ 

.-\~TY);O:\IOY 

KPATL~TAPXOY 

cap de Silen 

' A;::t.-ro')pto; 

0:<J7u'J0ţ.Lou 

1{ p:t~-:t.v-:7.. P"X. ou 

Astynom. grupa a IV-a ; producător, grupele IV, V, VI. 

-1 

Aceeaşi legendă, Th. Sauciuc-Săveanu, Dacia, V- VI, p . 255, m. 19. Cu di­
versi producători, vezi astynomul la M. Lazarov, Sinope, p. 41, nr. 19 ; M. Irimia, 
Pontica, XIII, 1980, p. 86. 

58. Inv. 9875. Mangal ia, colecţie M.I.N.A.C., (pl. III). 

A~TY~ [OJilOY ] &cr-:uv [•;f.LOu J 
1\PATI~TAP~OY »imbol rupt 

J\:AA~o\.I~E)E);H~ 

1\ ?:.-.-:~G~xpzo•J 

1\ :r.i.I.LoVE vr,; 

Astynom, grupa a IV-a ; producător, grupele II, III, IV, V. 
Pentru astynom vezi mai sus ,nr. 57. Producătot·ul 1\::~:i.i.~oVtvr;~ apare cu 

astynomi din grupa a IV-a la V. Canarache, nr. 224, 314, 351 ; M. Gramatopol, Gh. 
Pocnaru-Borclea, Callatis, nr. 357, 358, 453, 508, 1120 ; M. Irimia, Pontica, VI, 1973, 
p. 5a ; idem, Pontica, XIII, 19!10, p. 102 ; L. Buzoianu, Pontica, X IV, 1981, p. H6, 
nr. 16. 

59. Inv. 1738. Mangalia, săpături 1981, (pl. II, III). 

[A~TY )~Q:I.IOY 

[i\E ]OJ\TO~ ] lc·u şc-zind 

[TOYAEO:"\T ]I~ l\OY 

( ~0"7U j V'~iJ.OU 

[1\i ]ov-:o; 

(~oU :\zov.-o; ~(j l(C)•) 1--

Astynomul ,\ic->v 6 .\tov-:loKO'J este cunoscut deocamdată numai cu pro-
ducătorul 21To;. . Vezi M. Lazarov, Sinope, p. 41, nr. 21; L . Buzoianu, P ontica, 
XIV, 1981, p. 146, nr. 24, 25. 

https://biblioteca-digitala.ro



"ŞTAMPILE DE AMFORE JNEDITE DE L A CALLATIS 

IS 

5 

19 

~ 
Yxp.r 1 < .T 
• o..::. 1 J M ' 1 1. o1' 
Âlo 

4o 

6 8 

L
~ n. _ AM oJ< 1\ 

EY1 
D -"'foi 

21 

~ 
<:?~ 

~J 
p TE f'" IA..r 
r T NOf\.­
' "y lOy, 

51 

;ţp}>.{tlTAP)(oY) 
\~A"AI~ofN!-{~ 

58 

Planşa 3 

'S2 

9 

~7TIOPA4Yl 
AA.IY\ oy / -

55 

173 

https://biblioteca-digitala.ro



174 L!VTr\ B UZOIANU, N . CHELUŢA-GEORGESCv 

60. Inv . 1736. Mangalia, săpături , 1981, (pl. Il) . 

1[!8 1-1 : [~ l 
A~TY [ :\0\[0 \" 

:\if.\T [ IA..J.OY j 

si m bol r upt : Pl"('babi l fulger 

]] ·) ff r; :: ' 

7.Ci-: 'v ~ •)<~;..tou ] 

~ i ~i.-: ~ ~:f)) ou J 

Astynom, grupa a IV-a; producător, grupele II, lii, IV, VI. 
Cu diverşi producători , vezi astynomul la M . Lazarov, Sinope, p. 42, n r . 24_ 

Grupa a V-a cronologică 

61. Inv. 31541. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. IV). 

[A~TYNOMOY ] 

Al\ [T ] III [A]T [POY] proră ele corabie 

T O [Y ]K l [K Q?\O;: J 

KAEAINET02: 

Asţynom, grupa a V-a; producător, grupele II- VI. 

[ &c;": 1J 'Y0(J.V 1J ~ 

' Av [-: j t<=::l.. -. [ Fou] 

-:o [uJ 0: LfKc,>''o;j 

J\/.::::x[ VC70.; 

Exemplar identic, M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 523. In 
d iverse asociaţii de nume, astynomul apare la M. Lazarov, Sinope, p. 43, nr. 
L. Buzoianu Pontica, XIV, 1981, p. 146, nr. 28-29. 

62. Inv. 1734. Mangalia, săpături 1981, (pl. IV). 

A~TY:\mlO [Y ] simbol şters; 

Eh.-\TATO fYj 
probabil t irs cu 
pamblicil 

Astynom , grupele IV şi V. Luţtm în considerare grupa a V-a întrucît pe 
ştampilă nu avem menţionat şi numele producătorului. Vezi discuţia la D. B. Şelov, 
Tanais, 1975, nr. 558. Aceeaşi legendă cu s imbol "tirs" la M. Gramatopol, Gh. 
P oenaru-Bordea, Callatis, nr. 463-474, exemplare încadrate în grupa a IV-a de au­
tori şi în grupa a V-a de M. Lazarov, Sinope, p. 44, nr. 7 ; tot la Callat is, nr. 541-
544, astynomul apare însoţit de simbolul "proră" (nr. 541 ; n r. 542-544, simbolul 
este rupt), exemplarele fiind plasate în grupa a V-a cronologică. Vezi întreaga bi­
bliografie şi discuţie la 1\II. Irimia, Pontica, XIII, 1930, p. 103. 

63. Inv. 31538. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V). 

A1:TY:KQ;\10Y 

lh:E l:lOY TOY 

l3AXXIOY 

ATD.THL: 

proră de corabie 

&.u.uv6iJ.Ot> 

cl i..:: t;c; [o'J ~ou 

DCt. zz1ou 

Ambele nume fac par te din grupa a V -a cronologică. 
Aceeaşi legendă, O. Bounegru, C. Chiriac, Pontica, XIV, 1981, p. 250, nr. L 
Pentru diverse asociaţii ele nume astynom-producători, vezi M. Lazarov, 

Sinope, p. 45, nr. 10 ; IVI. Irimia, Pontica, XIII, 1980, p. 99 ; L. Buzoianu, Pontica, 
XIV, 1981, p . 146, nr. 31-34. 

64. Inv. 1727. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

A2:TYNOMOY 

[I ]I<E~IOY T OY 

l3AE:XIOY 

KA[E}AINETO~ 

proră de corabie 

d:o""tU 'IOfL OU 

['I ]K~o [ o u •ou 

DxKzlou 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 

67 
<:rv . .-'i--:71 

':-.N<<_; ţ_.L. : 
"'Mf. c.- .v;·of \ 

r1 .\ ~-- • 
1 

15 

(..:,-o {1 
. ___ :::._:;~ 

97 

AL. T 

11< E 2. 
1: ..... .><. .><.h 
z " r -"" 

bb 

l 

e 

175 

(
B ,,K>< ,o~u 
AE- V,.. 0/'1 o'{_ 

l_y 

60 

7 1 

77 

f.At:;;.-;;;--;:-, 
~ 

® 
1<>5 

https://biblioteca-digitala.ro



17G LIVIA BUZOIANU, N . CHELUŢA-GEORGESCU 

Astynom, grupa a V -a ; producător, grupele II-VI. 
Pentru astynom vezi mai sus nr. 63. Producătorul, I\).s:x( vs-ro; apare cu asty­

nomi din grupa a V-a cronologică la V. Canarache, nr. 343; M. Gramatopol, Gh. 
Poenaru-Bordea, CaUatis, nr. 523, 573 ; L. Buzoia nu, P ontica, XIV, 1981, p. 146, n r . 38. 

65. Inv. 31536. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V) . 

.A ~TY:--<miOY 

IEE~IOY TOY 

HAX::-\:IOY 

l\'I [ E :(]l2.:I-:02.: 

proră de cora bie 

' ' <X.Ci"'"t'UVV fl O U 

( 1 K~c;[ ou -roU 

B:r.zzto u 

l\I [~V ] laK~ 

Astynom, grupa a V-a; producător, grupele III- VI. 
Producătorul J\lsv[aKo~ apare cu astynomi din grupa a V -a 

V . Canarache, 328, 338, 366(?) ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, 
L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p. 147, nr. 39. 

cronologică la 
Tomis, nr. 27 ; 

66. Inv . 30503. Mangalia, colecţie particulară, (pl. IV) . 

A~T [Yl'\OMOY] 

lKE~ [IOY TOY .l 

BAXXI [OY j 

~..\TA [PI~J 

simbolul rupt ; 
probabil proră 
de corabie 

~&.y:x [ p t; .1 

Astynom, grupa a V -a ; producător, grupele II, III, V, VI. 
Producătorul LctyCLpL~ rar întîlnit. 
67. Inv. 1729. Mangalia, săpături 1981. 

A [~ JTYX:OsfOY 

Il"(E ]2.:IOY TOY divinitate feminină 
în picioare 

[~l j i\IIOY 

Astynom, grupa a V -a. 

cl [a ]<uVOfLOU 

'lK [.:: Ja[ou <ou j 
[LL]fLLOu 

Exemplare identice, E. M. Pridik, 1917, p. 72, nr. 205-207 ; I. T. Kruglikova. 
KS, 116, 1969, p. 97, nr. 20. Pentru astynom, vezi şi lVI. Lazarov, Sinope, p. 25, nr. 11. 

68. Inv. 9771. Mangalia , colecţie M.I.N.A.C., (pl. IV). 

BAKXIO:E BiK z Lo~ 

A:ET YXOMOY arc în tolbă 

1\:[AAAil:GE?\OY ] ? 

cla<uVOJ.I.OU i 
K [ocÎ.I.:a{)bou] ? 

Astynom, grup ele IV-V ; producător, grupele I şi V. 
Pentru astynom ul Ko:),J,Lc;.&iv·l)c; din grupa a IV-a vezi : M. L azarov, Sinope, 

}J. 40- 41, nr. 18 ; M. I rimia, Pontica, XIII, 1980, p. 93 ; O. Bounegru, C. Chiriac, 
Pontica, XIV, 1981, p. 250, nr. 2. 

Pentru astynomul K CL:I.!-La.&2v'l)c; d in grupa a V -a, vezi de asemenea, M. L a­
za rov, Sinope, p. 45, nr. 12. 

In cazul de faţă înclinăm să încadrăm ştampila în grupa a V-a cronologică, 
-deşi M. Lazarov, loc. cit., atribuie simbolul "tolbă" primului astynom şi simbolul 
"proră de corabie" astynomului din grupa a V- a. Formul a de scriere - producător­
funcţie-astynom - este folosită deopotrivă cu num ele acestui astynom şi în grupa 
a IV-a şi în grupa a V-a cronologică; vezi M. Gramatopol, Gh. P oenaru-Bordea, 
Callatis, nr. 488- 489 şi respectiv nr. 559- 565. 

69. Inv . 1733. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

IIP .QTO:E 

ALT Y.t\0 1\fOY 

KAAAJI:0ENOY:E tolbă 

II ;> ,7no~ 

âv<U'JOfJ.O U 

KCLf.I,La.&li vou; -
https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPlLE DE AMFORE INEDITE DE.L A CALLATIS 177 

74 

87 

Planşa 5 

https://biblioteca-digitala.ro



178 LIVIA BUZOIANU, N. CHELUŢĂ-GEORGESCU 

Ambele nume sînt comune grupelor IV şi V. 
Exemplar identic, E. M. Pridik, 1917, p. 83, nr. 437. Aceeaşi legendă, V. Ca­

narache, nr. 375 (ştampilă ruptă la dreapta) ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, 
Callatis, nr. 561, sin b ol "proră de corabie" , exemplar incadrat in grupa a V -a de 
autori şi acceptat ca a tare şi de M. L azarov, Sinope, p. 45, nr. 12. 

70. Inv. 9677. Mangalia, colecţia M.I.N.A.C. (piesă provenind din colecţia 
Tinţu) , (pl. IV). 

A [:ETY:\0~:\iOY:\TO~ 

IIA.M:0<lJIAOY 

TOY El~ATAIOY 

l:I [MAAin:\ ] 

i [ a-:•J vo :~oU V"tO~ 

Il :r.;J.cpD.ou 

-:ou ' EKa.-:a.(ou 

Astynom, grupa a V-a ; producător, grupele III-V!. 
Numele astynomului apare l a Albeşti, vezi A. V. Rădulescu, N. Cheluţă­

Georgescu, M. Munteanu-Bărbulescu, Materiale, Oradea, 1979, p. 170. Vezi de ase­
menea, E. M. Pridik, 1917, p. 76, nr. 299-302 ; E. I. Levi, Olbia, p. 274, nr. 402 ; 
I. T. Kruglikova, KS, 116, 1969, p. 97, nr. 5. 

71. Inv. 1735. Mangalia, săpături 1981, (pl. IV) . 

A~TYKO:\IOY 

ITO~B.EIOY divinitate feminină 
TOY 0EAPHlNO:E in picioare rezemată 

de o coloană 

lloatSdou Î 
<ou 0<::r.pt<uvo~ 

~HMHTPTO:E 

Astynom, grupa a V-a ; producător, grupele II, III, IV, VI. 
Cu diverşi producători, astynomul apare la M. Lazarov, Sinope, p. 46-47, 

nr. 18 ; L. Buzoianu, Pontica, XII, 1979, p. 90, nr. 30 ; eadem, Pontica, XIV, 1981, 
p. 146-147, nr. 37- 42 ; O. Bounegru, C. Chiriac, ibidem, p. 250-252, nr. 4. 

72. Inv. 1749. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

Al:TY [l\OMOY ] 

ITO:E! [~EIOY J 

TOY 0E [APIQ:\O~J 

...lH:\lH [TPJO~J 

Vezi mai sus, nr. 71. 

simbolul rupt 

&:a-:u (VOflOU] 

lioat[Sdou) ] 

-:o::i 0e [a.p[(/)\10; ] 

73. Inv. 9894. Mangalia, colecţie M.I.N.A.C., (pl. IV). 

[A:ETYX]O::VIOY 

[XOPHT]Hl:\0~ 

[TOY,\E]!2!11H~ [0 ] .:\T [OJ ~ 

[M 10PQ ]ITA~TH~ 

si·tc [l\OPQ]llAl:TH~ 

Nike 
conducînd 
quadriga 

Numele aparţin grupei a V-a cronologice. 

[d:a-:uv]OflOU 

[:\.o F"iY ~ [(/) V~ 

-:ou .\swp.iS [o] ''-: [oj~ 1 ... 

[~lt.Sp<u j;-;ci<;-:·r,; 

sivc ( Ko?c..> j ;::fu'7·r,~ 

Pentru astynom cu diverşi producători, vezi M. Lazarov, Sinope, p. 48, nr. 24 ; 
L. Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p. 147, n r. 51-52. Astynomul Xop-f)y(w'' (fără 
patronimic) cu producătorul 1\op(u7::hnpJs apare la E. M. Pridik, 1917, p. 128, nr. 8, 
pe o cărămidă. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE ·AMFORE INEDITE DE LA CALLATIS 

Grupa a VI-a cronologică 

74. Inv. 31537. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V). 

A~TYH0:\lOY 

11-1:'\ IO:i:: TOY sim5olul rupt; 
Al10.L\OilflPOY probabil trofce 

Ali [0.\]i\ fl).'l OY 

&_Ci"";U\Ici)J.OU 

7.·~ v~o; -:ou 

'.-\ ,-;oi.J.oo<1 po·J 

'Ao.[oi,j!,wv[o •J 

Astynom, grupa a VI-a ; producător, grupele II, III, VI. 

179 

Cu diverşi producători , vezi astynomul la IVI . Lazarov, Sinope, p. 49-50, 
nr. 9 ; V. S îrbu, Istros, I, 1980, nr. 29 ; L. Buzoian u, Pontica, XIV, 1981, p. 147, 
nr. 54-58. Producătorul ' ,\,-;ol.l·.w•no; apare cu astynomi din grupa a VI-a crono­
logică la V. Canarache, n r. 251 , 272 ; IVI. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, 
nr. 590. 

75. Inv. 9680. Mangalia, col ecţie lVI.I.N.A.C., (pl. IV). 

A~TV~0:\!0Y:'\T,O~ 

1 1\ E~IOY T O[Y j 

ETEO:-< 1 J'OY [ i 
. cvT.i\H [M Q::O: J 

simbolul rupt ; 
probabil călăreţ 

~O.O::U'JO:-t.O~V-:0~ 

'IK~o[ou -:o [u] 

Astynom, grupa a VI-a ; producător, grupele I, V, VI. 
Aceeaşi legendă, V. Canarache, nr. 287. Cu diverşi producători, vezi asty­

nomul la IVI. Lazar ov, Sinope, p. 51-52, nr. 17. 
76. Inv. 9686. Mangalia, colecţie lVI .I.N.A.C., (pl. IV). 

[A :CTY;-.;Q:\f ]OY~TO:C 

[AEQ?.·I E ]D.O~TO~TOY călăreţ 

[Ellf D.HJ?.IOV 

r, \ < (ol {.l.~ J o o •r:<X; -roG ,". 

L' F-.~o+. J<J.ou 

Astynom ul, la IVI. Lazarov, Sinope, p. 52, nr. 20 ; L. Buzoianu, P ontica, XIV, 
1981, p. 147-148, nr. 59-63. 

77. Inv. 1726. Mangali a, săpături 1981, (pl. IV). 

A~TY:'\Q:r~I OY J 

l\lA~T [T0EOY ] simbolul rupt 

&a-:u ~ ''Of.!. O u.J 

:'.l::t. •1-: [dltou; 

[T ]O [Y ]TI [P Jf1 [T Ar<:' J 'G Y j [-: Jo [v]fl [;; ] (ol ~-;:x;0FOV ] 

.. . . D. .... . .. _\ .... 

Astynom, l a M> Lazarov, Sinope, p. 52- 53, nr. 21 ; IVI. Ir imia, Pontica, XIII, 
1980, p. 84 ; L . Buzoianu, Pontica, XIV, 1981, p . 148, m. 64-67. 

Nwne comune grupelor V şi VI 

78. Inv. 31535. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. IV, V). 

A~TY K0:\10Yl'TO~ 

.i<l>IOL TOY 

E[~TJ1ATOY 

2\JE~EJ\PJTO[LJ 

cap de Silen 

6:G-:: u VO;J-OU v-:o; 

"T qnoe; -:ou 

'E [a-: J ~:x[ov 
M~vtK;;~ -:o [:; J 

i 

https://biblioteca-digitala.ro



180 L1VlA B UZO!Al'[U, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

Ambele nume s înt comune grupelor V şi V I. 
Astynomul apare cu alţi producători la M. Lazarov, Sinope, p. 55, nr. 5 . 
79. Inv. 31540. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V). 

A~TY:\"OMOY 

J <l.HO~ TOY cap de Silen 

E~Tli\T I OY 

, <{>1 .\Hl\IQX 

"I. c;no~ ":OU i 
' Ea-:t:t.iou 

<l>t/:i;;.LWV 

Astynom, grupa V sau VI ; producător, grupele I, V, VI. 
Exemplar identic, 'Ih. Sauciuc-Săveanu, Dacia, V-VI, p. 253, nr. 11 (p. 254, 

nr. 12 fără producător) . 

ŞtampiLe cu legenda nereconstituită 

80. Inv. 1737. Mangalia, s;tpături 1981, (pl. Il). 

cornul abundenţei 

.\ CT 

A:\"T 

i T OY 

.\ f[ .-\ 

Aceeaşi dispunere intr-o ştampilă fără s imbol, la Th. Sauciuc-Săveanu, Da ­
cia, V-VI, p. 254, nr. 14, cu legenda &a-:u vo;.Lo u i '.-\ ···ntJ.&.zoui ... u:-: po;l' A:-:cc~ovp~oc:-

Pe l"indul trei autorul reconstituie o formă [1\] vr.pto; . 
Dupt'1 părerea noastră m ai curînd se potriveşte un [ICJ~ j ,0:-:poc:. ln acest caz putem 
p resupune pentru ştampila noastră legenda 

.-\CT[Y:'\Ol\10\" 

.-\:\"T [ I:\IA:'\OY 

TOY [8EY ] I J>O~ 1 

.\TI .-\ [TOYI'IO~ j 

Ştampile pe ţigl e 

81. Inv. 1760. Mangalia, săpături 19Bl , (pl. II). 

no~EL.H} Oo:;~·. l) ,., ( vio; ) 

EliL\ 1 lO.\ .\ vu ltur pe de lfi n .1r.: ' .-\ :-:oi.i. 

0~!2.\~TY 

HERACLEA PONT! CA ~ 

82. Inv. 1733. Man gal ia, săpături 1981, (pl. IV) . 
Ştampilă aplicată pe gît, cu li tere în relief, foarte slab- impl'imată . 

. \ 1 f DA 

n 
Grupa I cronologică : I. B. Braşinsky. NE, V , 1965, cea. 400-370 î.e.n., B. A. 

Vasilcnko, NE, XI, 1974. sfîrşitul sec. V-începu tul sec. IV î .e.n., l. B. Braşinsky, 
1980, primul şi începutul celui de al doilea sfert al sec. IV î.e.n. 

Asemănător, O. B ounegru, C. Chiriac, Pontica, XIV, 1981, p. 253, nr. 1. 

~ Prezen tăm în continuare ştampilele în ordinea alfabetică a p rimului nume, 
întrucît avem un număr r edus de exem plare din fiecare centru. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPIL~ DE AMFORE INEDITE DE LA CALLATJS 

83. Inv. 1744. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

.wn:TI11llO 

;'.-lOAO~~O;: 

'A p[cr-:t:-:7:0 (c;] 

:'116/.ocrcro:; 

181 

Ştampilă din grupa a II-a cronologică la I. B. Braşinsky, NE, V, 1964, cea. 
370-330 i.e.n. ; grupa a III-a, B. A. Vasilenko, NE, X1, 1974, sfîrşitul primului sfert 
al sec. lV-începutul sec. III î.e.n.; I. B. Braşinsky, 1980, grupa a Il-<1 tîrzie, plasată 
în al doilea, al treilea şi începutul ultimului sfert al sec. IV î.e.n. 

Exemplar identic, E. M. Pridik, 1917, p. 122, nr. 67, reluat de B. A. Vasi ­
lenko, toc. cit., p. J 2. !116),ocrcro; mai apare la Callatis, în combinaţie cu magistra­
tul ~tovucro;, . L. Buzoianu, Pontica, XII, 1979, p. 88, nr. 24. 

84. Inv. 30501. Mangalia, din colecţie particulară. 

EYPY6 

A::\10 

Grupa l cronologid1 (vezi mai sus, nr. 82). 

E•)puil 

&.fi o ( u 1 

Exemplare identice, E. M. Pridik, 1917, p. 124, nr. 109-110, reluate de I. B. 
Braşinsky, Loc. cit., tab!. I /1 şi B. A. Vasilenko, loc. cit., p. 23 ; I. B. Braşinsky, 
1980, p. 114, nr. 68 ; vezi de asemenea, V. Canarache, nr. 468. Variante, I. B. Bra­
şinsky, 1980, p. 114, nr. 69 şi p. 158, nr. 195-201. 

85. Inv. 1745. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

HPAKAEJ~AI: 'H p1; ~i.dlhc; 

E ll l Al'<~P0!\1 i:7:ţ( 'Avilpov[(J<ou) 

I. B. Braşinsky, NE, V, 1965, grupa a III-a, cea. 330-300 î.e.n. ; B. A. Va­
silenko, NE, XI, 1974, aceeaşi grupă, sfîrşitul primului sfert al sec. IV î.e.n.- începu­
tul sec. III î.e.n. ; 1. B. Braşinsky, 1980, tipologie, grupa a III-a tîrzie, încadrată 
în grupa a II-a cronologică, al doilea, a l treilea şi începutul ultimului sfert al 
sec. IV î.e.n. 

Exemplar identic, I. B. Braşinsky, 1980, p. 168, nr. 349. 
Pentru 'H potK).dootc;, variante E. M. Pridik, 1917, p. 121, nr. 41 ; V. Cana­

rache, nr. 469 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 824 ; L. Buzo­
ianu, Pantica, XII, 1979, p. 88, nr. 20. 

Pentru 'Avop6vmoc;. vezi L. Buzoianu, loc. cit., p. 89, nr. 27. 
86. Inv. 1746. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

[HPAKA)EI~A~ 

[Elll:\~6)PO~I 

Vezi mai sus, nr. 85. 

['Hpcr.KI.]doot:; 

[td A 'JOSpov((Kou) 

87. Inv. 31545. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. V) . 
Ştampilă englifică aplicată pe toartă ; litere dublu imprimate. 

I<AE 

no 
Ipotetic, după Th. Sauciuc-Săveanu, Dacia, III-IV, p. 430 şi Dacia, V- VI, 

p. 288, nr. 20, presupunem c ştampilă de tipul ; 

['HPA]KAE [I6AI:] 

[ETIIA]TIO [AAQNIOY ] 

Grupa a III-a cronologică (vezi mai sus, nr. 85). 

https://biblioteca-digitala.ro



182 • LIVIA BUZOIA:.-;U, N. CHELUŢA·GEORGESCU 

88. Inv. 1747. Mangalia, săpături 1981, (pl. Il) . . · 
Ştampila englifică aplicată pe toartă ; fără cadru ; slab lizibilă ; urme de 

vopsea roşie la baza torţii. 

i\!H 

Grupa I cronologică(?). 

CHERSONES 

89. Inv . 1750. Mangalia, săpături 1981, (pl. Il). 

A0A~Al[OY j 

EIC ELIHIOP [IO~] 

,.li 

'A~o:vO:<:[cru J. 

d<; €!J.~OplOV 

. ' 

Tip V. V. Borisova, VDI, 3, 1949, p. 86-87 ,nr. 2a şi 2b şi tabl. I ; R. B. Ah­
merov, VDI, 4, 1949, p.108, tabl. III/2; V. V. Borisova, NE,' XI, 1974, 3, tabl. XV/9-10. 

Datare : R. B. Ahmerov, loc. cit., p. 112, grupa a III-a, 220-180 î.e.n. ; 
V. V. Borisova, loc. cit., p. 122-123, sfîrşitul sec. III-începutul sec. II î.e.n. ; B. Iu. 
Mihlin, VDI, 2, .1979, p. 1:49, grupa a III-a, mijlocul-ultima decadă a sec. III' î.e.n. 

Numele apare la V. Canarache, nr. 484 ; M. Gramatopol, Gh. Poenaru.Bor­
dea, Callatis, nr. 873. Două exemplare inedite se află între colecţiile M.I.N.A.C .. 
şi provin de la Tomis. 

90. Inv. 1752, Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

[Hl'A] K.\EIOY ['HpCL jKf..dou 

[A~jTYXO:.lOY 

Tip V. V. Borisova, NE, XI, 19741 3, tabl. V/4-8 . . 
Datare: R. B. Ahmerov, VDI, .4, 1949, grupele t-ry;;; V. v. · Borisova, loc_.. 

cit., p. 114-:-115, sfîrşitul sec. IV-începutul sec. III î.e.n. ; B. Iu. Mihlin, vpr, 2,. 
1979, p. 147, grupa a II-a, graniţa secolelor IV-III î.e.n.-mijlocul sec. III î.e.n. 
Vezi întreaga discuţie şi la M. Irimia, Pontica, XIII, 1980, p. 95, nr. 7. · · · · 

Exemplar identic, M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Cal!atis, nr. B90-891 
(variantă, nr. 892). 

91. Inv. 1751. Mangalia, săpături 1981, (pl. II) . 

ca:_ 11 OAY~[TPATOY) 

A I:.TYNOMOY 

llof..u;["'p<i-.ou] 
AP 

Tip V. V. Borisova, NE, XI, 1974, 3, tab!. XI/13. 
Datare : R. B. Ahmerov, VDI, 4, 1949, grupa a II-a, 250-200 î.e.n. ; V. V. Bo­

risova, loc. cit., p. 120-121, mijlocul şi sfîrşitul sec. III î.e.n. ; B. Iu. Mihlin, VDI, 
2, 1979, p. 148, grupa a II-a, graniţa secolelor IV-III î.e.n.-mijlocul sec. III î.e.n. 

Numele apare la M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Cal!atis, nr. 902-903 ; 
O . Bounegru, C. Chiriac, Pontica, XIV, 1981, p. 252, nr. 1. 

CNIDOS 

92. Inv. 1720. Mangalia, săpături 1981, (pl. Il). 

AIIOAI\.Q:'\101: obiect 
IIICI6Al: rectangular 

'Ar.of..f..w vta.; 

IItol8CL<; 

V. Grace, Agora, p. 277, nr. 222 (exemplar cnidian presupus) ; inainte de 
anul 146 î.e.n.; eadem, Pnyx, nr. 113, datat înainte de 150 î.e.n. E. M. Pridik, 1917, 
p. 59, nr. 23 (producător cnidian ; omega cursiv, sigma lunar) ; p. 109, nr. 79 (in­
certă) ; V. Canarache, nr. 725, 726 ; M . Mircev, p. 61, nr. 32. Un număr de şase 
exemplare inedite provenind de la Tomis se află in colecţiile M.I.N.A.C. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFORE.~INEDlTE DE LA CAJ:.,LATIS 

93. Inv. 31548. Mangalia, Şcoala · generală nr .. 2 (pl. IV, V). 
Ştampilă circulară cu legenda · dispusă .ÎIJ. jvrul simbolului. 

EITI ( ... ] I'"A [ .. .'p . 
t riskel 

cos 
94. Inv. 30505. Mangalia, colecţie particulară (pf. IV). 

r\N.6.PO:E 

ghioagă 

. '' .. A. vOpo::; 
------. 

183 

. :: 

E. M. Staerman, KS, 36, 1951, p. _ 41, fig. 5/105-107 ; E. I. Levi, Olbia, p. 275, 
nr. 395 ; V. Canarache, nr. 7i.4. · 

95. Inv: 31547. Mangalia, Şcoala generală nr. 2 (pl. IV). 
Scriere retrogradă. 

' .-\p;;.z . 

96. Inv. 30508. Mangalia, colecţie particulară~ (pl. I V). 

[E]~TIAIOY 

ghioagă 

[ ' E Jcr-:w.tou 
~ 

97. Inv. 30506. Mangalia, colecţie particulară, (pl. IV). 

l\IOC 

E. M. Staerman, KS, 36, 1959, p. 41, nr. 128. 
98. Inv. 30507. Mangalia, colecţie particulară, (pl. IV). 
Ştampilă ruptă la partea stîngă. 

1--H 

E. M. Staerman, KS, 36, 1951, p. 41, nr. 159 : NIK ; NIKIOY ; nr. 129 : 
IKOI1 

M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 959, retrograd N b<w v şi 
simbol "ghioagă". 

99. Inv. 1754. Mangalia, săpături 1981, (pl. II). 

<PI 

Exemplar identic, L. Buzoianu, Pontica, XII, 1979, p. 91, nr. 36. 

PAROS 

100. Inv. 31546. Mangalia, Şcoala generală nr. 2, (pl. IV) . 

IIAPIQY 

M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis, nr. 916-938. 

ŞTAMPILE CU CENTRU DE PRODUCŢIE NEDETERMINAT 

101. Inv. 1721. Mangalia, săpături 1981, (pl. IV). 

ETIIAP 

[ !] :ET [.]N 

https://biblioteca-digitala.ro



184 LlVIA BUZOIANU, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

In continuare ştampilă complementară în cadru oval : ~o 
102. Inv. 1759. Mangalia, săpături 1981 (pl. II). 
Ştampilă rectangulară cu legenda pe un singur. rînd ; pastă cărămizie cu 

mică în compoziţie. 

IT APA 

103: Inv. 1756. Mangalia, săpături 1981, (pl. IV). 
Ştampilă circulară cu legenda dispusă în opt sectoare de cerc (diam. 

ŞTAMPILE ANEPIGRAFICE 

104. Inv. 1740. Mangalia, săpături 1981. 
Cerc adîncit, caracteristicile pastei de Sinope. 
105. Inv . 1732. Mangalia, săpături, 1981, (pl. IV). 
Cerc adîncit cu urme de litere ; caracteristicile pastei de Sinope. 
106. Inv. 1704. Mangalia, săpături 1981, (pl. V). 

26 mm). 

Ştampilă anepigrafică ; pastă cărămizie cu ingrediente nisipoase ; foarte 
slabe urme de mica. Simbol hermă. 

hermă 

107. Inv. 1761. Mangalia, săpături HJ81, (pl. IV). 
Greutate piramidală pentru războiul de ţesut. Pe una d in feţe prezintă o 

ştampilă circulară (diam. = 20 mm) cu urme şterse de litere. 

'Ayopcivo:~ 
'A&o:vo:To~ 
At v·r,crt8o:!).o:; 
Atcrx t v·IJ:; 
'Av1lp6v~Ko:; 
'A v8 p6 V~KO~ 
WA 'JO pQc; 
'A V'tt!J.o:xo:; 6 0eu .. . 
: ~·\ \l"d rrrx.,"r po.; O N[K w v~ 
A <:o:-ro u p ~o:; 

'A1toA ... 
'Ano!-Mowpo:; 
'A;:o/.llw v~o:; 

: Apyd'o:; 
ApLcr't' t:;~~to:;: 

'Ap\cn·Lwv 
'Ap~cr-r60o:iJ.O~ :A p~:>-.63~:'0<; 
;~ p;:::n·o<pcvv 
Ao~v'tC>>V 

'A fM't [. ] v 
' Ap!J.E 

INDEX DE NUME " 

- RH., prod., 26 
- CH., 89 
- RH., ep. 18 
- S ., ast. 46, 47, 48 

RH., prod. 27 
- H., 85, 86 
- C., 94 
- S., ast. 80(?) 
- S., ast. 61 
- S., prod. 57, 80 
- H., 82 
- S ., ast. 81 (cărămidă) 
- S ., prod. 74 ; H., 87(?) ; CN., 92 
- TH., 2 

H., 83 
- S ., ast. 49 
- RH., ep. 19 
- TH., 3 

TH., 4, 5 
RH., ep. 20 
N ., 101 
C., 95 

" Prescurtările folosite în indexul de nume sînt următoarele : C = Cos ; 
CH = Chersonesul Taur ic; CN = Cnidos; H :::: Heraclea Pontică; N Nedeter-
minate ; RH = Rhodos ; S - Sinope ; TH = Thasos. 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AM.FORE INEDITE DE LA CALLATJS 

'Ap-:tf.Ltowpo~ 
'A-:w-:·1]:; 

l!~K J,.L?:; 
1 /.:T. IJK L~~ 
~:x;.toKi,r,~ 

j.!:LVW;::x_; 
j.l);.t~-: pLo; • , 
C,·IJCJ.'I]":pla; O 8t•J"(\I'I)Ţ':lU 
f1tovuaLO; 
t.ro-
ET9~t; 6 ~' ouţ.tr,v(ou 
'EKCt-;zto~ 
'Ea-:-t:x.:o.; 
E u puo:x;.r.o; 
Euz<ipLo-r~ 6 :;-litJ'I]Tplou 
~-~·H; ~ 'A;:oiJ,o~ <:> pOu 
, Hpa.yop~"; 
Hp::tKÎ,EL/5~ 

: H p!i~ ),EL~ 
H<p:xta-;to; 

0p:xaUSx;.tO<; 
t)u:<cx; 
~-'lu; ,. 
, 1 z ~o-;tAI'j<; 
lK~aLo:; 
'!KcaL~ o B:xxxlo·J 
~ lKicn~ r), E-rEov(Kou 
'IREaL~ fJ l:Lf.LtOU 
I <pL~ 6 'Ea-:tx\ou 
K :xAi-ta&iv·lj; 
K!:<p:xi.!wv 
IO.~:al v<:-;o; 
Kopw~:ic;-:·1); 
K o:x't(o-:xoxo,.. 

Ae:'wf.I.EO<u;, b ~Er:to-~f.!.OU 
At"'" 6 Atov-r(aKou 
Auc;LK):~; 
ll'fo:v-r(&e:o<; 6 Jipw-:xy6pou 
M:xpau:r.:; 
~iEvcKpLT~ 
~Ie:v(aKo; 
Mto:x~ 
:\1d~pxox-:·r,<; 
ll·fLSptO<f·n')<; 
l\•It&p"'d.oTl)c; 
M LÎ,'rlcXOl); 
llf V'I)OLKA 'ijc; 
i\Iol.oaa6c; 
l'vi o-
K I ~ 

NoutJ.·~vLo~ 
2EVo:pwv 
II<ifl-'i'f.!.LAoc; 6'EKet.-:ocloc; 
Il:xpx 
Il:xG(0> V 

II:xucrxvlx; 
fhatOO'.<; 
IT la~ o; 
ilo)~Dcrrpcx.-ro:; 

- S., ast. 50, 51, 52 
S., prod. 63 
S., prod. 63 
S., prod. 43 
RH., ep. 21 
TH., 6 
S., prod. 71, 72 
S., ast. 53, 54 

-S., prod. 44 
S., prod. 40, 41 
S., ast. :~9 
S., ast. 62 
c., 96 
H., 84 
s., ast. 40, 41 
S., ast. 74 
RH., ep. 22 
H ., 85, 86, 87 ( ?) 
CH., 90 
S., prod. 42 
RH., ep. 23 
S., prod. 55 
S., prod. 53 
RH., prod. 28 
S., ast. 55, 56 

- S., ast. 63, 64, 65, 66 
S., ast. 75 
S., ast. 67 
S., ast. 78, 79 
S., ast. 68, 69 ; prod. 58 
S., prod. 49 
S., prod. 61, 64 
S., prod. 73 
S., ast. 57, 58 
.S., ast. 76 
S., ast. 59 
TH., 1 
S., ast. 77 
RH., prod. 29 
S., prod. 78 
S., prod. 65 
S., prod. 56(?) 
S., prod. 50 
S., prod. 50 
S., prod. 73 
S., ast. 60 
S., ast. 42 
H., 83 
c., 97 
c., 98 
S., prod. 54 
RH., ep. 24 
S., ast. 70 
N., 102 
RH., prod. 34 
RH., ep. 25 ; prod. 30 
CN., 92 
S., prod. 47 
CH., 91 

185 

.. 

https://biblioteca-digitala.ro



186 LIVIA BUZOIANU, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

IIoae:t8wno~ - S., ast. 43, 44 ; prcd. 81 (cărilmidă) 
IIoai8e:.o~ ă 0exp(U> vo; 
IlouJ.u:iS-~; 

- S., ast. 71, 72 
- TH., 7 

II p·IJ~ 1) VQ:~ - TH., 8 
Ilpw-ro; 
n,:,a-'1~ 

- S., prod. 69 
- S., prod. 60 

IIuat"'v - TH., 9 
:E~y,; pt; 
:Et;.t:xAlwu 
LKU;.tVO; 
~W-:~ 
T·r,)~~ ... '?:( '~'IJ; 
TtiJ.OI.&Wt; 

- S., prod. 66 
- S., prod. 70 
- TH., 10 
- RH., prod. 31, 32 
- TH., 1 
- S., prod. 48 

ToAf.Lo:'i:o; - N., 103 
TU~, 
<Do: vto:; 
<l>I 
<Dtl,-fJf.Lw v 
<!>t),[c;KOt; 

<Dtl,oKpa-r-ljc; 

- S., prod. 53 
- RH., prod. 33 
- c ., 99 
- S. , prod. 75, 79 
- TH., 11 
- S., ast. 45 

Xop"l)ylwv o Ae:w;.t ~ So•J•o; 
'Jia;.tfHt; 

- S ., ast. 73 
· - S., prod. 51 

INDEX DE ATRIBUTE 

acrostil, S., 43 
alabastron, TH., 11 
ancoră(?), TH., 6 
bufniţă, TH., 2 
cap masculin din profil, S., 45 
cap de Silen, S., 57, 78, 79 
călăreţ, S., 76 

ciorchine, TH., 10(?) ; S., 42, 46, 48, 51 
cornul abundenţei, S., 80 
divinitate feminină în picioare, S., 67, 71 
f loare, S., 4.0, 41 
f loare de rodie, RH., 18, 20, 36 
ghioagă, S., 47 ; C., 94, 96 
harpun, TH., 8 
hermă, N., 106 
kantharos, S., 39, 50, 54 
leu şezînd, S., 59 
mască, TH., 1 
Nike conducînd quadriga, S., 73 
obiect rectangular, CN., 92 
pasăre, TH., 4 ; S., 56 
proră de corabie, S., 61, 63, 64, 65 
sabie, TH .. 13(?) 
Satyr, S., 49 
secure bipenă, TH., 7 
spic, TH., 3 
trepied., S .. 44 
triskel , CN., 93 
tolbă (a rc în tolbă), S., 68, 69 
vas, TH., 12(?) ; S., 46 
vultur pe delfin, S., 81 

https://biblioteca-digitala.ro



ŞTAMPILE DE AMFO~E INEDITE DE LA CAI,LATIS 187 

LISTA ABREVIERILOR FOLOSITE ÎN CAŢALOG 

Bon - A.-A. M. Bon, Les timbres amphoriques trouves a Thasos, Paris, 1957 

I. B. BraŞinsky, 1980 - I. B. Braşinsky, Greceskii keramiceskii impo1·t n~ Nijmen 
Donu .v V-;-III ·vv. do n.e., Leningrad, 1980 · · 

V. Canarache - V. Canatache, Impo1·tul amforelor ştampilate la Ist1·ia, Bucu-
reşti, 195'7 · · · · 

M. Debidour, Thasiaca - M. Debidour, Reflexions sur les timbres amphoriqu!!s 
thasiens, B.C.H., Suppl., V , Thasiaca, p. 269- 313 

Y .. Garlan1 .Thasiaca - Y. Gadan, · Koukos. Donnees nouvelles pour une nouvelle 
interpretation des timb1·es amphoriques thasiens, B.C.H., Suppl., V, Thasiaca:, 
p. 213-268 

V. Grace, Agora - V. Grace, Stamped Amphom Ha11dles Found in the Athzn ian 
Agora 1931- 1932, Hesperia, III, 1934, N3 

V. Grace, Amphoras - V. Grace, Amphoras and the Ancient Wine Trade. Prin ­
ceton, 1961 

V. Grace, Koroni - V. Grace, Notes on the Ampho1·as from the Ko1·oni Peninsula, 
Hesperia, XXXII, 1963, N 3 

V. Grace, Pnyx - V. Grace, Pnyx. Stamped Wine Ja1· Fragments, Hesperia, Suppl. 
X , 1956 

V. Grace, Tarsus - V. Grace, The Stamped Ampho ra Handles. Excavations at 
Găzlu Kule. Tarsus I., Princeton, 1950 

V. Grace, M. Savvatianou-PtHrapoulakou, Delos, XXVII - V. Grace, M. Savva­
tianou Petrapoulakou, Les timbres amphoriques grecs. Exploration archeo­
logique de Delos, XXVII, Paris, 1970, p. 277- 382 

M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bordea, Callatis - M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bor­
dea. Amnhora Stamps from Callat is and South Dobdrudja, Dacia, NS, XIII, 
1969, p. 127-282 

M. Gramatopo!, Gh. Poenaru-Bordea, Tomis - M. Gramatopol, Gh. Poenaru-Bor­
dea, Amfore ştampilate din Tomis, SCIV, 19, 1968, 1, p. 41-61 

M. Lazarov, Rhodns - M. Lazarov, Tărgovskite vrăzki na Rodos săs zapadno­
pontiiskHe gradove prez elinisticeskata epoha, Izvestiia Varna, XIII (XXVIII), 
1977, p. 1-48. 

M. Lazarov, Sinope - M. Lazarov, Sinope i zapadnopontiiskiiat pazar, Izvestiia 
Varna, XIV (XXIX), 1978, p. 11-66 

E. I. Levi, Olbia - E. I. Levi, Keramiceskii kompleks III-Il vv.do n.e. iz ras­
kopok O~viiskoi agorî. - Olviia. Temenos i agora. M-L., 1964. 

M. Mircev - M. Mircev, Amforite peceati ot muzeia văv Varna, Sofia, 1958 

E. M. Pridik, 1917 - E. M. Pridik, Inventarnîi katalog kleim na amfornîh rucikah 
i gorlîşkah i na cerepiţah Ermitajnogo sobraniia, Petrograd, 1917 

D. B. Şelov, Tanais - D. B. Şelov, Keramiceskie kleima iz Tanaisa III-I ve kov, 
do n.e., Moskva, 1975 

Iu. G. Vinogradov - lu. G. Vinogradov, Keramiceskie kleima ostrova Fasos, NE, 
X, 1972, 2, p. 3- 62 

M.I.N.A.C. - Muzeul de istorie naţională şi arheologie Constanţa. 

https://biblioteca-digitala.ro



188 LIVJA BUZOIANu, N. CHELUŢA-GEORGESCU 

NEUE Al\'IPHORENSTEMPEL VON Ci\LLATIS 

Zusammenfassung 

Das vorliegende Studium umfasst e ine Anzahl vcn 107 Amphorenstempel, die 
Yon chronologischem Standpunkt aus besprochen und auf Erzeugungszentren ein­
geteilt werden. Der Beginn cler kallatianischen Handelstătigkei t mit Erzeugnissen. 
von Heraclea Pontica wird fUr das erste Viertel des 4. Jh. v.u.Z. angesetzt. Von 
cler Mitte des 4. Jh. v.u.Z. erscheinen, zuerst einzeln, dann aber einen immer sys­
tematischeren Charal{ter annehmend, die Erzeugnisse von Thassos. Von der Mitte 
des 3. Jh . v.u.Z. wird cler kallatianische Markt von der Konkurrenz cler Erzeugnissc 
von Rhodos und Sinope gezeichnet. 

Ihre prozentuelle Lage bezeugt die Bliitezeit von Callatis in der zweiten 
Hălfte des 4. Jh. v.u.Z. und im folgenden. 

https://biblioteca-digitala.ro




